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NIEZALEŻNY DZ IEN N IK  DEMOKRATYCZNY

Trwałe uczczenie pamięci 
MarszałKa Piłsudskiego

Uchwały Sekcji Obywatelskiego Komitetu Wileńskiego
W  dnln wczorajszym, w  godzi iiaoti 

meczurnyrh, w  sulach senatu USB. pod 
przewodnictwem rektora Witolda Stuni< 
wieża odbyło się pierwsze posiedzenie 
Nefetii trwałego uczczenia pamięci Mar 
szatka Piłsudskiego, wyłonionej z Obywa 
telskiego Komitetu Wileńskiego.

Sekcja wybrała 2-ch wiceprezesów w 
osobach kuratora Szelagcwsk.ego i prof. 
Slendzińskiego i sekretarza w osobie po 
sła Birkenmayera.

Obrady prowadzone wszech: tronn/e 
dały wyraz zgodnej opinji, że komitet 
przystępuje do budowy monumental
nego pomn/Ł a M arszafka, który zbio
rowym wysiłkiem zarówno całej W  i- 
leńszczyznj jak wszystkich ziem byłego 
Wielkiego Księstwa Litewskiego ma sta 
mjć w Wilnie.

Następnie sekcja uchwaliła poruczyć 
p. Pełczyńskiej opracowanie odezwy do 
społeczeństwa nawołującej do skoordy
nowania akcji uczczenia ś. p. Marszałka 
w myśl oowyższyeh wskazań komitetu, 
ze szezególnem uwzględnieniem zmera- 
ou, składek na budowę pomnika w W il
nie.

Inicjatywy buduw aiua pomników lo 
Lainych muszą przytem odpaść.

Dla zrealizowania projektu pomnika 
powołano komisję artystyczną pod prze 
wodni ctwem J. M. rektora Staniewicza, 
do której zostaną zaproszeni miejscowi 
artyści i znawcy sztuki oraz, szereg ar
chitektów urLanistów zamiejscowych.

Na posiedzeniu rozważana była rów 
nież sprawa" miejsca na pomnik, wymię 
niani trzy piace wileńskie, mianowicie: 
Plac Lukiski, Plac Katedralny i Plac Na  
poleona. Przystosow anie każdego z nich, 
a zwłaszcza 2-ch pierw szych do budow y

na nich pomnika wymagać będzie {łoważ 
nych prac w gulacyjnych.

W  związku z tern. że w ub. czwartek 
odbyło się w Warszawie pod przewód 
nictwem gen. Góreckiego z inicjatywy 
Zwr. O. O. b. liczne zebranie przedstawi 
cieli oi*ganizaeyj społecznych, na któ- 
rem to zebrań, u po referacie min. Ponia

lowskiego postanowiono, celem uczczę 
ma pamięci Marszałka rozwinąć szeroką 
akcję tworzen.a bibljotek wiejskich w  ca 
ło j Rzeczy pospolitej, postanowiono po 
rozumieć się z gen. Góreckim, aby akcja 
powyższa nie wywołała kolizyj z akcją 
zbieraia składek na pomnik w  Wilnie, 
którego budowę jednomyślnie uznano za

Goering i Laval w czasie rozmowy w Krakowie

Mowa Baldwina w sprawie zbrojeń
Otfpewiedź na wtorkowe przemówienie Hitlera

L O N D Y N . |Pat; . O tw iera jąc debatę w 
izbie gm in w  spraw ie zbrojeń  w ice prem  
ier Baidw in  ośw iadczył:

Nastąpił zgon nieodżałowanej parnię 
ei Marszałka Piłsudskiego. Pragnę wyra  
ztć narodowi polsk.emu w  imieniu nas 
wszystkich konaoieneję z powodu tej 
straty.

Następnie Baidw in  przeszedł do ino 
*ry kanclerza H Ltlera k tórą  uważa za od 
pow iedź na apel W  Brytan ji do  N iem iec 
* dnia 2 m aja. w zyw a ją cy  do konkretne 
go w spółdziałania p rzy  rozstrzygnięciu  
trudności i usunięciu n iebezpieczeństw  
grożących pokojow i.

Baidw in uważa, że ośw iadczenie Hit 
tera m a w ielką  w agę. P rzyszły  ro zw ó j sy 
tuacji obecnej za leży od rozsądku i roz 
" 'ag i łu ozk ie j a niedyliko od tego  co po 
" j e  łub zrobi W  Brytanja. Jednakże ma 
'Qv do odegrania z innym i ro lę w i e l c e  

doniosłą i uczyn im y wszystko, co  jest w 
^aszej m ocy na rzecz osiągnięcia um owy 
•międzynarodowej.

O św iadczenie kanclerza H itlera, że 
'lerncy zam ierza ją  ogran iczyć lołn . ;ze 
‘*y zbrojne d o  poziom u innych  mo- 
4rsfw  zachodnich, zgodę jest z teza bry 
yjsbąt Kanclerz H itler ośw iadczył, że w 

^dze um owy m iędzy m ocarstwam i za 
'mteresowanemi b y łob y  m ożliw e n iety lko

ustalenie ale i  ogran iczen ie maksimum 
tych zbrojeń. Jest to uwaga o w ie lk ie j 
doniosłości.

D alej Baldw m  zwraca uwgę na goto 
wość N iem iec przedyskutowania, a na
stępnie wzięcia udziału w konwencji lot 
n iczej, k tóraby stanow iła uzupełnienie 
Locarna.

Rząd brytyjsk i p rzyw iązu je  także 
w ielka w agę do tych ustępów przem ow ie 
nia H itlera, które wskazują, że kanclerz 
H itler podziela nasze stanowisko, iż paki 
lotniczy m ógłby  być połączony z wysil 
kłem m ającym  na celu obronę ludności 
cyw iln e j p rzed  n iebezpieczeństwem  ata 
ków lotn iczych.

Przechodząc do zagadnień 
O BR O N Y  NARODOW EJ  

Baidw in  w yraz ił nadzieję, że izba kraj 
unikną pan ik i na temat tego zagadnie
nia W . Brytanja powstrzym ali- swe zbro 
jenia z uwagi na usiłowania doprow adzę 
nia do pow szechnego rozbrojen ia jednak 
żi żaden rząd odpow iedzia lny m e może 
zaniechać tego, co  jest zagadnieniem  ob 
rony W  Brytan ji, ale jednocześnie kw e 
stją wykonania przez nią zobow iązań 
w yn ika jących  z paktu L ig i Narodów .

W iem , że  wszystkie marsze zbrojenia 
będą użyte jedynie i w yłączn ie przeciw  
ko napastnikowi

Jedną z najw ażn ie jszych  przyczyni o- 
baw była nieśw iadom ość panująca na 
św iecie co  do tego, co k ry je  się za pew 
neini -planami. O bawy takie budziły się 
częstokroć ze stanowiska N iem iec. Są
dzę będą m ogły być one ca łkow ic ie  usu 
nięte i że bodziem y m ogli być całkow icie 
szczerzy we w zajem nych  kw estjach  na
szych zbrojeń. D opók i to  n ie nastapi n ie 
bedzie m ogło  istnieć rzeczyw iste zaufa 
nie.

Skoiei przechodzi Baidw in do orga
nizacji przemysłu wojennego i wskazuje, 
że pod tym  w zględem  W . Brytanja ma 
bardzo w iele do zrobienia. 'Jeśli chodzi o 
szybkość produkcji maszyn, to W . Bry 
tanja może wytrzynnać konkurencję z 
każdym  krajem . Nie pozostawałbym  w 
rządzie któryr nie przedsięwziąłby- zarżą 
dzeń równie energicznych, jak  te które 
czyn im y obecnie Dodatkowe kredyty 
budżetowe będą przedstawione później.

W  końcu mówca wspomina o zaeznrc 
wanern kole, powstałem  z dążenia zm niej 
szenia bezrobocia przez zatrudnianie bez 
robotnych przy fabrykacji b ion i i daje 
w yraz nadziei, że przed w ybiciem  ostat
niej godziny uda się uchronić świat od 
najokrutniejszej zm ory, jaka k iedyko l
w iek nad nim ciążyła.

najpierwszy główny cel akcji Kom itetu.
Do konkursu na monumentalny porn 

nik Marszałka Piłsudskiego w W ilnie za 
proszeni zostaną prawdopodobnie rzeź- 
bierze i architekci w  Polsce.

Należy nadm enić, że w myśl iiiedau 
no powziętych przez zrzeszeniu archi tek 
łów  i plastyków uchwał udział w kon
kursie ma być bezinteresowny.

Sekcja dala również wyraz opinji, 
że współudział ludności Wileńszczyzny' 
w budowaniu wznoszonego oneenic kop 
ca Marszałku w Krakowie powinien się 
zasadniczo odbywać tylko drogą bezpoś
redniego sypania kopca rękomu zbioro 
wych pielgrzymek, które z Wileńszczy* 
ny i ziem przyległych wyruszać będą do 
Krakowa specjalnemi pociągami.

WTreszcie Sekcja dała wyraz opiji, że 
ludność Wilcńsze-zyzny niezależnie od bu  
dowy pomnika Marszałka w  W ilnie po 
w im a  przejawić również zadokumento 
wame swego hołdu i miłości dla Marsza! 
ka drogą realne j pracy w zakresie aokc 
nawania o własnych siłach inwestycyj 
lokalnych o charakterze użyteczności po  
bl.czej, jak brukowanie lub naprawa  
dróg, zalesienie nieużytków, osuszanie 
bagien, poprawa lub wznoszenie budyń 
ków szkolnych i t. d.

Taką ąamą akcję powinno się prze
prowadzić odnośnie jaknajszerszego u- 
przystępnienia ogółowi ludności dziel 
Marszałka, które bedą mogły jak najży
w iej służyć ugruntowaniu sie w  umys
łach obywateli Jego idei.

Sekcja na tern samem posiedzeniu u- 
konstytuowała trzy komisje wewnętrzne, 
a mianowicie Komisję Budowy Pomnika 
pod przewodnictwem rektora Staniewi
cza. Komisję Organizowania Pielgrzy
mek pod przewodnictwem dyrektora P. 
K. P. w  W ilnie Falkowskiego i Komisję 
Scentralizowania Inicjatyw społecznych 
w kierunku uczczenia pamięci Marszał
ka pod przewodnictwem kuratora Szclą 
gowskiego.

LDval w Genewie
G E N E W A  (P a l). P rzyb y ł tu m in ister 

spraw  zagranicznych Francji Laval. A- 
gencja Havasa doaaje, że w  ciągu  dńia 
dzisiejszego L a va l pod z ie lił się sw em i 
p ierwszym i w rażen iam i, jak ie w yw arła  
na n im  m ow a kanclerza H itlera.

G E N E W A . (Pat). M in ister Lava l poś 
w ięcił d łuższą część dnia dzis ie jszego roz 
m ow om  na tem at zatargu w łosko - abi- 
synskiego. k tóry  w ciąż jeszcze znajdu je 
sir na m artw ym  punkcie. Rano m inister 
Laval kon ferow ał z m inistrem  Edenem  
a po sesji rady L ig i z baronem  A loisim . 
W ieczorem  m inister Lava l podejm ow ać 
będzie delegatów  A n g lji i W łoch  obia
dem.

Z a ta i*  i ło s lo -a W s j  nski laos iria  się
GENEW A. ,Pat.) .Syłuacja wytworzona prze* 

zatarg włosko-abisyński jest oceniana w  aalszym  
ciągu, jako bardzo poważna. Zabiegi m edjacyjne 
min. Edena me dały dotychczas żadnych w yn i
ków.

Delegacja wioska spizeciw ia się stanowczo 
przekazaniu konfliktu do załatwienia L idze Na
rodów,
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Zagranica ku uczczeniu
ś. p. Marszałka Piłsudskiego

W  belgijskiej izbie deputowanychPo zgonie Marszałka 
w Litwie

L  kit u y os Ż in ios”  z d-n. 20 b. m. po
daje:

„ W  solKJtę od-prawionę zostało w  koś 
cie le  św. T ró jc y  w Kownie nabożeństwo 
za Piłsudskiego. Nabożeństwo odpraw  ł i 
kazanie w ygłos ił ks. Irnus. Po lscy stu 
denci 'byli obecni z żałobnym  sztanda
rem . T ego  dnia 'wszystkie polskie insty
tucje b y ły  zamknięte.

Kościół b\ł przepełn iony, wkjie osób 
p rzyb y ło  z .prowincji.

Ogłoszono sześc io ly god ijow ą  żałobę .

HaDożeóuwo żałobne w  Komunii
W  A-KSZAWA, (PAT i. —  Z zagranicy -nadcho 

uza dalszo wiadomości o uroczystościach żulob 
nyctr spowodu śmierci Marszalka Piłsudskiego.

W  K iszyniaw ie w  kościele parafjalnym od 
prawione zostało uroczyste nabożeństwo żałob 
ne za spokój ś. ip. Marszałka Piłsudskiego. Po 
środku kościoła, przybranego drem , usławio 
.no katafal, z trumną pokrytą sztandarem poi 
skim Przy trumnie umieszczono portret Marszał 
ta ,  na niej zaś siwą maciejówkę, buławę mar 
Szatkowską i szablę. Przy katafalku warte ho 
norową pełńiIi oficerow ie armji ruimnńskiej.

staraniem Towarzystwa Przy jac ió ł Polski i 
rumuńskiego towarzystwa kulturalnego ..Astra1' 
odbyła się akademja żałobna. s l“  o wstępne 
wygłosił prezes tegoż towarzystwa prof. Bnłat, 
któr\ z «  racającc s ę do konsula R. P. prosił 
o przekazanie rządow i polskiemu w yrazów  | 
■współczucia całego społeczeństwa rumuńskiego 
w  Besarabji

W  Donic, Polskim odbyła się akademja za 
Jobna urządzona przez m iejscową kolonję poi 
ską. Na podjum ustawiono portret Marszałka po 
kryty kirem. Na akademji przemawiał senjor 
kolon ji polskiej Gajdamowicz Mowę swą sta
rzec kilkakrotnie przerywał, gdyż łzy nie poZ 
•walały mu mówić. Drugie przemówienie wygło 
sił konsul R. P. Poncet de Sa-ndon. Akademja 
zakończyła się odśpiewaniem ,,Jeszcze Polska 
i l i i  zginęła11 i ..Pierwszą Brygadą'

W  Nowym Jorku

Kondolencje

W ARSZAW A, (PAT),. — • Na dzisiejsze™ po 
siedzeniu izby deputowanych w Brukseli przewo 
dniczący Poncelet złożył przed rozpoczęciem 
obrad następujące oświadczenie, którego wszy 
scy deputowani wysłuchali stojąc:

Izba Deputowanych n'e może podjąć swych 
prac, zanim ule uczci pamięci wielkiego męża 
stanu, któregu straciła zaprzyjaźniona z Bełgją 
Polska. Marszałek Piłsudski był partjota, który 
uic miał równego sl»b c. Był «u  dla Polski zbaw

ca i jej odiiowłclełem. Zbyt silne więzy łączą 
Beigję z n-iriKlem polskim, by nie odczula ona 
eiężk ej żałoby, jaka okryła Polskę. Manifesta
cje, jakie odbyły s'ę we wszystkich krajach, do 
statecznie dowodzą, jak społeczeństwa świata 
całego szczerze ubolewają nad śmiercią Marsza! 
ka Piłsudskiego.

W  łun dii □ Izby Deputowanych ślę narodo 
w i polskiemu wyrazy naszego jnzdzlwu dla bo 
huterskej służby wielkiego obywatela, którego 
PoŁska utraciła, łącząc wyrazy naszego glebo 
kiego żulu.

Centralny Instytut Wychowania Fizycznego 
im. Marszalka Piłsudskiego

W A R S Z A W A . (Pat). M inister spraw  
w ojskow ych  i m inister Wili- i OP. w po 
rozum ieniu z m inistrem  spraw  w ewnętrz 
nych na wniosek w iceprzew odn iczącego 
rady naukow ej W F. gen. Rouppcrta wv 
dali następujące zarządzenie:

Dla uczczenia pamięci umarłego Marszałka 
Józefa P feudsktego zarzadza się pi zeinianowa 
nic Centralnego Instytutu Wychowania Fizycz 
nego w Warszawie, na Bielanach, na Centralny 
Instytut W jchowania Fizycznego ]in. Pierwsze 
go Marszałka Polski .Józefa Piłsudskiego. Zarżą 
dzenic obow ązuje z dnii-m ogłoszenia

\y Nowym Jorku -w jednej z sali o-pery odby
ła się uroczysta akademja, któia zgromadziła 
przeszło -tOOO osób. Na alkadomję przybyli prze 
dstawiciele całej Polon ji bez różnicy zapatrywa 
nia. Akademję^ rozpoczęto hymnem po'skini i 
ameryikańskm i modlitwą za spokój jiuszy śp. 
Marszałka. Następnie pr.zemówienie -wygłosił 
Przew odtrczący akademji red. dziennika „Now y 
Świat11 Błażewicz. Po nim przemawiał konsul 
generalny K. P. p. Matusiński oraz gen. Haskell 

W  zastępstwie gubernatora kondolencje zło 
ży ł płk. Banbridg-e, P o  przemówieniach zebra 
ni uchwalili rezolucję którą wysłali na ręce p. 
Prezydenta Rzplitej. Akademję zakończono ode 
graniem marsza „P ierw sza Brygada" Przy  por
trecie Marszałka, spow tym kirem pełnili slraż 
-weterani polscy i amerykańscy.

Nabożeństwo w  Casablance
W  Casablance w dniu 'pogrzebu  Marszałka 

Piłsudskiego odprawiono w tamtejszej katedrze 
uroczyste nabożeństwo żałobne Na nabożeńst 
w ie były władze cywilne, gencralicja, delegacjo 
■wojskowe i cały korpus konsularny

Aud encja czołowych mężów stanu 
u P. Prezydenta R. P.

W A R S Z A W A  (Pat). Prezydent Rzeczy rai nego inspektora srł zbrojnych Rydza 

pospolitej przyjął d z iś  popołudniu na Śmigłego i monstra spraw zagranłcz- 
dwugodzinnej łącznej audjeucji prezesa nvck  p ^ - i  , 
rady ministrów W alerego Sławka, ge-ne

TELEF. O D  WŁASN. KORESP. Z  WA RSZAW Y.

Naczalny Kom itet Uczczenia Pamięci
M arszałka

zajmie się koordynacją
W e  wszystkich nunktaeh Polski w y 

suwane sa najróżnorodniejsze foim y ucz 
czenia pamięci Marszałka. Rodzą się pro 
jekty pomników, wydawnictw, funda 
cyj i  t. d. Wszystkie te projekty i inie.ja 
tywy powstają samorzutnie i nie są ze 
sobą dotąd skoordynowane.

Jak się dowiadujemy, skoordynowa
nie tych wszystkich inicjatyw nastąpi w  
projektovanem  utworzeniu naczelnego 
komitetu uczczenia pamięci Marszalka.

poszczególnych projektów
W  komitecie tym wzięłyby udział naj
wyższe czynniki oraz przedstawiciele 
wszystkich ważniejszych organizaeyj spo 
łeeznyeh.

Z tego powodu pożądaneby było, aby 
z realizacja inicjatyw, które już sie w y
łoniły, inicjatorzy zeehcieli kilka dni za 
czekać na możność skoordynowania tej 
akcji z generalncmi wytyeznemi, jak/e 
ustali komitet naczelny. W  tej sprawie 
oczekiwane jest w najbliższych dniach 
ukazanie się specjalnej odezwy.

Zakończenie obrad nad projektem 
ordynacji wyborczej do Sejmu

W czoraj połączone grupy konstytu
cyjne IłB W R . zakończyły ostatecznie ob 
rady nad projektem nowej ordynacji wy  
borezej do Sejmu, ustalając zasadnicze 
wytyczne tego projektu.

Co do ordynacji wyborczej do Senatu

oraz ustawy o wyborze Prezydenta Rze 
ezypespolitej, to obrady nad temj proiek  
turni kontynuowane będą w  piątek.

Zakończenia obrad grup oczekiwać na 
leży w  ciągu bież. tygodnia

Spalenie ktM y „Gazety Warszawsk,"

W ARSZAW A (PAT ). —  W  dalszym ciągu 
nadchodzą po śmierci Marszałka P.łsudskic-go 
depesze kondolencyjne. \a ręce konsula Rzeczy 
pospolitej' w Bratysła-wie przesłał -wyrazy współ 
czucia w  swojem ; narodu słowackiego imieniu 
ksiądz Hli-nka.

K O N D O LE N C JE  P A R L A M E N T Ó W .
Na ręce Marszalka Sejmu dr. Sw italskiego 

wpłynęły kondolencje od węgierskiej izby depu 
towanych i  od włoskiej izby deputowanych, a 
Marszałek Senatu Raczkiewicz otrzym ał takąż 
depeszę od senatu rumuńskiego.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby wyższej wę 
gierskiej marszałek izby Szechcney wygłosił prze 
m ówienie poświęcone Marszałkowi. Członkowie 
izby wysłuchał' przemówienia tego stojąc. — . 
Na wniosek marszałka izba wysłała do marszał 
ka senatu polskiego Raczkiewicza telegram kon 
dolencyjny.

Wczoraj -w ieczorem akademicka młodzież 
państwowa zorganizowała na placu przed Po
litechniką deinono.straeyjne spalenie kukły, wy
obrażającej „Gazetę Warszawska1*. Po wygłoszę 
Idu przemów ,eniu przez jednego z akademików 
kukłę spalono t caia demonstracja w zupełnym 
spokoju zakończyła się W  momencie jednak 
kiedy uczestnicy demonstracji rozchodził) się,

kilku osobników z tomami źeiazm mi dokonało 
napadu na fotografów p sm stołecznych, którzy 
dokonali zdjęć z manifestacji.

tizchodzący się przytrzymali "ndechich bo 
jówkarzy i oddali w ręce policji. Są to Jędrzej 
Gierlycli, współpracownik redakcji ),,Gaz< ty 
Warszawskiej11 i Jan Włodarczyk —  bez zawo 
du. Obaj zostali zaGwnianf

P. Marszałkowa Piłsudska wyjeżdża
do Pikiliszek?

Prasa warszawska donosi: dow iadu je 
mv się ze s fe r zb liżonych  do  Belwederu, 
że w rozm ow ie z jednym  z wyższych dy 
gnitarzy m arszałkowa Piłsudska oświad 
czyła, iż jedynem  je j  pragn ien iem  po 
ciężkim  ciosie jak i ją dotknął jest usu 
nąć się w  zacisze i d latego p ro jek tu je 
wyjazd z córkam i do Pilkilis/e-k.

Począ tkow o  istniał plan, ż.e córk i bę 
dą zw oln ione już teraz od nauki i auto 
m atyczn ie na podstaw ił' dotychczaso
wych w yn ików  przejdą do następnej uda 
sy. N ie zgodziły  się jednak na to, pro  
sząc, aby pozw o lono  Lm zakończyć rok

razem  z koleżankam i, na co matka wy 
raziła  sw o ją  zgodę.

Konferencja min. Komar- 
nicklego z min. Edenem

G E N E W A  (Pat). Stały delegat Polski 
p rzy  L id ze N arodów  m m łster K om am ie 
ki odbył dziś dłuższą konferenc ję z min. 
Edenem.

Zapowiedź wizyty Goeringa 
w  B u łga iji

SOFJA. (P a l). Zapow iedziano, żt- w 
nadchodzącą ni( dzielę przybędzie -tu m* 
n ister Goering z m ałżonka w  towarzyst
w ie księcia (lesk iego i m in istra spraw ie 
d liw ości Kerla

Ostatni hołd delegacji wileńskiej 
zwłokom M a rs ia m

W  zw iązku z nieścrsłcmi wzm iankam i
0 dopuszczeniu n iektórych  W iln ian  do 
k ryp ty  św. Leonarda, Sekretarjat U n i
wersytetu Stelana Batorego kom un i
kuje :

Ostatni hołd delegacji w ileńskiej zło
żony zw łokom  Marszałka Józefa Piłsud 
skiego w  k rypc ie  św. Leo-narda na W a 
welu w  n iedzielę dnia 19 b. m. o godz. 
4 rano u m ożliw iony został jedyn ie dzię 
ki n ie zw yk łe j życzliw ości JE ks. -metro
po lity  Sapiehy, k tó ry  na prośbę JM Rek 
tora dr. W ito lda  Staniew icza zarządził 
łaskaw ie otrwarcie k ryp ty  dla delegacji 
w ileńskiej o  tej n iezw yk le wczesnej ran 
nej porze, aby m ogła  ona przed od jaz 
dem ostatn i sw ój hołd u trum ny Mar 
szalka złożyć.

Projekt bodowy „D w m  P o la ła  
zagranicą44 im. Marsz. Piłsudskiego

5P Marszałek Senatu Raczkiewicz w  charak 
icrze prezesa Światowego Związku Polaków z za 
granic, zwroci-i się do -organizaeyj gospodar
czych z prośbą o  pomoc przy budowie w W ar
szawie Domu Polaka zagranicą jm. Marszałka 
Jozefa Piłsudskiego,

Dom ten ma ‘być i domem —  symbolem je 
dności duchowej 8 miljonów Polaków, żyjących 
poza granicami R, P. Dom Potaka zagranicą bę 
d-z,e miał również duże .znaczenie użytkowe jako 
siedziba wtadz, biur i zakładów światowego Zw 
Polaków z zagranicy, oraz krajowych organiza 
cyj i i-ns-tytucyj społecznych, pracujących w Pol 
sce na rzecz Polon ji zagranicznej.

Ponadto w domu ty m m-ieścić się będ-ie ma 
.oiun, bibjjoteka, sale dla zebrań i odczytów, 
pokoje dla przyjezdnych Polak ow z zagranicy
1 t. p.

Wiadomości z Kowna
GZY DOMEK MICKIEWICZA ZOSTANIE  

ZNIESIONY?
Jak wiadomo, Samorząd Miemkl- oddawna 

już rozważa kwestję zniesienia doiuku Mickie
wicza, jako hamującego ruch miczny.

Jak prasa litewska podaje. Sam orząd  zasięg 
nąl op ną szeregu autorytatywnych osób co do 
zniesienia domku. Samorządowi chodzi o usta 
lenie, czy -istotnie mieszkał tu Adam Mickiewicz.

— — -  '

Oawflłanie ogólnego synodu 
flwangePdiego w  Ricsjy

BERLIN, ( PATi. —  Zwołany na środę 1 
czwarte! ogólny synod ni-ęmleckiego ewangelie 
kiego kościoła wyznaniowego do Augsburga zu 
stał nagle Bdwołany. Przyczyny odwołań1 a do 
patrują się w  stanowisku należących do tego kc 
śc'oła dwóch głównych grup wyznaniowych mis 
uowtcle bawarskiej 1 wirtemberskiej.

Wybuch wulkanu 
w Japonii

TOKIO. (Pat.) Dziś nastep t ponowny wybuch 
wulkanu na górze Asama, leżącej w-pobliżu K »  
rnizawa. Wulkan wyrzuca olbrzymie ilości ławry 
popiołu t dymu.

K!o wygrał miljon zł,
WARSZAWA, fi**!-) W e środę w  ostatni** 

dniu ciągnienia Państwowej Loterjt KlasowCl 
główna wygrana w sumie jednego mil (ona *J- 
padła na rr. 87.111. Los został sprzedany w ko 
lekturze w Ktakowie.

Rząd czechosłowaclLi poda się do dymisji
PRAG A. (Pat) Dzisiejsza rańa inini- 

etrów  postanow iła, że gabinet poda się 
do dym is ji po  przepruw adzeniu  drugie 
go i trzeciego  skru lyn jun i n iedzielnych  
wyborfyw, to znaczy z początk iem  przy 
szłego tygodnia.

W  -wyniku w yborow  n iedzielnych  
skład senatu bedzie nastę^#ujący: par i je

czeskie 85 m iejsi (jak -poprzednio), ^ 
twm agrarju-sze 28, soc ja 1 -dernok rac i 
socja liści narodow i Benesza 14, łudow’' 
cy 11, blok K ram arza  9, rzem ieśln icy 
b lok  Mowa-kOw, Po laków  i Rusinów p ° °  
karpackich  11 m iejsc.

Partje  n iem ieckie będą m ia ły  w sd1 
nacie #4 tniejsca.
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Po wyborach w  Czechosłowacji

PHOI-. TOMASZ G. V -LSARYK
Pre/y-cK-nl JSt-pahii-ki Oeskosławuckiej.

Czeska prasa urzędowa i pólurzędo wa 
stara się lansować przekonamie, że „n a j
w iększą niespodzianką n iedzielnych wy 
bo'■ów w Czechosłowacji był brak wszel 
k ich  r.iespoazianek' Bliższe rozejrzen ie 
się w  ogłoszonych już cy frach  kaze jed 
nak p rzy jm ow ać z dużą dozą  scep tycyz
mu nie ty lko  to tw ierdzen ie prasy cze 
skie j, a le  i zapewnienie, jakoby . w ew 
nątrz olx)zu czeskoslow ackiego do w iek 
szych przesunięć nie doszło".

W prosi zrzeciwniel 1 n iespodzianki (i 
to dość p rzyk re !) b y ły  i przesunięcia 
wew nątrz obozu czeskuslowackiego są 
bardzo w yraźne S tw ierdziw szy to, p o 
staram y się w ykazać, że n ie do p rzy ję 
cia jest rów nież kom entarz, wy jasn iaja
cy, że „ludność C zechosłow acji w yp ow ie  
działa się za u trzym aniem  dotychczaso
w e j koa lic ji rząd ow e j"

Zbadajm y przedewuzystkiem  p ow y
borczą sytuację stronnictw  czeshosło\», ac 
kich. A w ięc najw iększe ugrupow anie —  
stronn ictw o republikańskie (agrarjusze), 
chociaż u trzym uje prym at w obozie cze 
skim , traci z 46 m andatów  jeden. Czes
cy socja ln i dem okraci również tracą 2 
mandaty, zachowują jednak dość pokaż 
ną ilość 38 man. Gorzej już pow iod ło  się 
narodow ym  socja listom , k tó rzy  —  acz
ko lw iek  op iera li się o autorytet Prezy- 
dnta Masa ryba i min. Benesza —  żninie i 
szają stan posiadania o  6 posłów. Bedą 
m ieli ty lko  28, schodząc z trzeciego m ie j 
sca na liśc ie  stronn ictw  czeskich —  na 
czwarte. D ali się oni w yprzedzić kom u 
nistom, k tó rzy  u trzym ali sw oich  30 man 
datow  Czescy katolicy stracili 3 manda 
ty, natomiast rów nież trzy  m andaty z y 
skali s łow accy autouom isci ks. H linki. 
Podw oili sw ój stan posiadania (z 3 na 6 
mand.) faszyści gen. Gajdy, w zrosła koa 
lic ja  narodow ych  dem okratów  K ram a
rza z „ L ig ą "  Strzibrnego i o blisko 50

Halina Korolc6wna

Pertant la pł?que Nationale 
W —  19484 (PL)

VII
O godzin ie p ierw sze j i pół stajem y 

w Nok-Kundi. Parę kw adratów , otgrodzo 
nych kolczastym  drutem , to składy to 
w arowe p rzy  torze. D alej stacja i jedna 
w ioskowa uliczka —  bazar. Jedziem y 

na stację. R ozb ijam y nam iot przy urzę
dzie celnym . M am y w yjechać najdale j 
rufro.

Staś ldzn* na bazar. W raca  obłado
wany. B iskw ity, kom pot z  ananasa (30 
gr.) orange-m a-m olade, angii lshie papie 
rosy. Robim y sobie o  jeden dzień  spóź
nioną wiigilję

Jest ciep ło, na wet gorąco. M am y tyl 
t o  poł funta ale jesteśmy szczęśliw i —  
już nie w Persji.

W szyscy urzędn icy celni i ko le jow i
dla nas bardzo serdeczni i m ili. T ro  

^zczą się o  nasze w ygody, c iąg le  zagląda 
J<1 do nam iotu O fia row a li nam nawet

proc. w ięce j m andatów niż dotychczas 
zdoby h drobni przemy--.łowcy i rzem ieśl
nicy (ł. zw. „żm io s tn ic y " ).

A  w ięc jednak przesunięcia są
A niespodzianki?
N ajw iększą spraw ił niejaki Heinlein, 

osobistość przed  d\voma laty zupełnie 
nieznana. Skrom ny naiiezyciel ghnnasty 
ki z m ałego miasteczka pogranicznego 
Asz. Skąd się w ziął? K to go wysuń ;ł?

I)w a  stronnictw a n iem ieckie: na rod o 
\vo-socjalxistyczne i narodow e —  znikły 
form aln ie z pow ierzchni życia  p o litycz
nego z chw ilą, Kiedy rząd praski, dopa 
trując vię w ich dzia ła lności cech roboty 
antypaństwowej, rozw iązał je. Z ich p o 
p io łów  zrodzii sic -  „ fr o n t"  sudećko- 
niemu-cki, przern iapow any pas tąpnie na 
„partję  smliH-kosaiemiecką". na której 
czele stanął Hein lem . Pew ne oznaki ka
żą przypuszczać, że n ow y Mesjasz Niem 
ców  czeskich został u lep iony z tej samej 
gliny, co  przy wódcy z likw idow anego  n i
ebu h itlerowskiego w  Czechach. Nazw ał 
się „Fu eh rerem ", zorgan izow ał aparat 
partyjny, zdradza jący m ało cech o ry g i
nalności, oparł g o  na zasadach bezapela 
cy jnego posłuszeństwa sw oim  rozkazom  
i l d.

HeinJein jeźd ził po  północnych Cze
chach jak trium fator. W ita ły  go lokalne 
w ielkości, p rzechodził wśród szpa lerów  
dzieci szkolnych  w ysłuchiw ał ich dekla 
m acyj i w ierszyków  pow italnych , brał je 
z m iłym  uśmieszkiem na ręce i całował. 
N ie m y lim y  s ię  chyba, tw ierdząc, żeśmy 
już gdzieś .podobne obrazki w idzieli.

Ten właśnie Hein lein  zdołał zgrom a
dzić przeszło 2/3 głosów; niem ieckich na 
sw o je j liście. Czem pociągnął masy? Ja
kiem ! hasłami zyskał dla siebie uznanie? 
Żadnego program u politycznego n ie o- 
głosił. Rzucił tylko hasło zjednoczenia 
wszystkich N iem ców  sudeckich.

„Volksge!m eiiischaft“  —  oto magiczna 
form ułka która zahipnotyzowała setki 
tysięcy N iem ców  czeskich. A  m oże n ie
małą ro lę  odgryw ała  tu nadzieja, że pro- 
gTam zostanie s form u łow any w  odpo
w iedn iej c łiw ili i to w fo rm ie  zb liżone ' 
do czys logo narodow ego socjalizm u? 
Przec ież ośw iadczeń o lo ja lności w obec 
państwa, k tórych  H ein lein  n ie szczędzi, 
nikt zbyt poważnie nic bierze.

W szystko to jest m ożliw e. 1 wszystko 
było  znane przed  wyboram i. N ik t jed  
nak — nie w yłącza jąc najw iększych  op 
tym istów  spośród zw olenn ików  sudeciKO- 
m em ieck icgo „w od za " —- nawet w naj
śm ielszych m arzeniach nie w ykraczał po 
za po łow ę wszystkich .głosów n iem iec
kich. R zoczyw Lstość przeszła oczek iw a
nia jednych a spraw iła przykrą niespo
dziankę drugim .

W reszcie  pytan ie ostatnie: Czy wobec 
tego  da się othn n ić  tw ierdzen ie, że „lud-

pokój, ale tam było  strasznie dużo much 
—  jesteśm y oblężen i przez muchy, jak 
w  Iraku.

D zieci bezustannie kręcą się p rzy  na
m iocie. Dosłownie w łażą do okienka. T o  
samo robią cielęta i kury. Zabawnie, nie 
robią tego w  p rzyk ry  sposób.

K ob iety  i m ałe dziew czynk i znów no
szą ko lczyk i w  nosie.

Urzędnik celny troszczy się byśm y 
m ieli chleb w  porę (chłeb p iecze się ty l
ko po zachodzie słońca, bo mahom etanie 
m ają post —  Ramazan).

Całe południe śp im y w  nagrzanym  
nam iocie bez p rzykrycia . O  godzin ie siód 
m ej wstaję. Stach śpi dalej. Zaglądam  do 
celnika Tam  siedzi nasz p rzy jac ie l szo
fer. D zięku ję mu serdeczn ie w sw ojem  i 
chłopca unie niu. Rozstajem y się m oże 
na zawsze, a le jako przy jaciele. Nazyw a 
się Moham mad Azim  Khan.

W racam  do nam i Mu. Stach się obu 
d ził i znów  zasypia. Ktoś się dobija. W o  
łają Stacha. W sta je z zamkmiętemi ocza 
mi Pociąg przyszed ł i p rzyw ióz ł złe wieś 
ci. D yrek tor cła odradza podróż moto. 
rem. Podobno cała droga na pustyni jest 
zalana wodą. Z gór idą ogrom ne rzeki 
N aw et tor k o le jo w y  w  paru miejscach 
przerwany.

B ilet kosztu je 14 funtów . 1 rnnsport 
koleją jest n iem ożliw y z araku pienio-

nose C zechosłow acji w ypow  iedziała się 
za u trzym aniem  dotychczasow ej k oa lic ji 
rząd ow e j? ", jak tw ierdzi ..Prager Pres- 
se“ . _

W róc im y znowu do cy fr. Dotyehczaso 
wa koa licja  rządow a opierała się na na
stępujących ugrupowaniach p o litycz
nych:

1. czescy agrarjusze . 46 mand.
2. czescy socjulni dem okraci 40 mand
3. czescy narodow i socjaliści 33 mand
4. ludowcy (katolicy) . . .  25 mand.
5. n iem ieccy agrarjusze . . 16 mand.
6. n iem ieccy ehrześcjańsko--spo

łeczn i . . J i  mand.

Razem 174 posłów  na ogólną liczbę ,300.

Obecnie koa licja  la posiadałaby (jeże 
li uwzględnim y, i e  oba rządowe stron
n ictwa N iem ców  straciły razem 19 man 
datów ) zaledw ie 144 m andatów . czyli 
m niejszość w sejm ie.

T rudno dociec, w jakim  celu szerzy 
sic legenda o w o li ludności utrzym ania 
dotychczasowego rządu. Paktem  jest, że 
się utrzy mać n ie da.

Jakież są m ożliw e  kom binacje?
Przedew szyslk iem  śm iało już dziś 

tw ierdzić trzeba, że now y rząd będzie 
bez N iem ców . Tc stronnictwa które do 
tychczas m ia ły  przedstaw icieli w  gabine 
cie czeskosłowackim  straciły  grunt pod 
nogami. H ein lein  zaś, k tó ry  jodyny 
pTzedsta wiałby dla czesk ie j w iększości 
w artość realną reprezen tu je elem enty o 
zabarwieniu zbyt w yrażnem  na to, aby  
uniem ożliw ić szeregow i stronnictw  cze
skich zasiadanie z ńiun w  jednym  rzę
dzie. Zresztą sam by na to p raw dopodob
nie nie poszedł.

N iew ątp liw ie będą czyn ione próby 
wciągn ięcia do rządu ,.żivnostn ików “ , ja 
ko elementu społeczn ie um iarkowanego, 
a dość chętnie b iorącego  na sw oje bark i 
współodpow iedzialność za losy państwa.

M niej praw dopoaobnem  w yda je  się 
m ożliw ość rozszerzen ia koa lic ji o Blok 
Z jednoczen ia Narodow ego, złożonego z 
grup Kram arza i Strzibrnego. Obu tych 
p rzyw ódców  łączy ze soba wspólna n ie
nawiść do osoby ministra spraw  zagra
n icznych Benesza. P rzy  takich stosun
kach osobistych współpraca jest n ie do  
pomyślenia

N o i wreszcie —  m arzenie wszystkich 
patrjotów  czeskich —  ponow ne porozu 
m ienie ze S łowakam i ks. H linki. Na 
przeszkodzie stoi tu n ieprzejednane sta
nowisko autonom istyczne w odza S łow a
ków, oraz brak  odw ag i ze strony stron 
nictw czeskich do w prow adzen ia  w  ży 
cie nulonom ji, zagw arantow anej w  um o
w ie piltisburskiej.

W spó lny b lok  z ks. H linką tw orzy li 
po lacy ze S'ąska Cieszyńskiego i M o

DR. EDW ARD BENESZ
Mrnister spraw zaffrauiczmeh

raw. Odnieśli oni sukces nielada. P om i
mo tego, ż e  op row ad zon o  .w ordynacji 
wyt jrc ze j mria.ny które m ia ły  na celu 
właśnie utrudnienie m niejszościom  na
rodow ym  dostępu do parlamentu, Po la 
cy me ty lk o  utrzym ali dotychczasow y 
stan posiadania, ale —  co się w yjaśn i 
przy trzeciem  skrutynjum  —  m ają Hew 
ne szanse 'trzym ania jeszcze trzeciego 
mandatu. N ie pom ógł ,u m anew r cze
skich socja lnych  dem okratów , k tórzy o-. 
H arowali k ilka miejsc na sw e j liście —- 
miejsc, zresztą, beznadziejnych  do  zdo
bycia —  polskim socjalistom  w osobie 
byłego posła Chobota, nauczyciela g im 
nazjum w O rlow ej Badury i in. Ludność 
polska (nawet socja liści w sw e j masie) 
nie poszła na lep obiecanek stronnictwa, 
które na 'eren ie  Śląska dow iod ło, że jest 
na 'bardziej szow in istycznem  ze w szyst
kich ugrupowali czeskich.

Poraź p ierw szy  też Po lacy zdobędą 
mandat do  Senatu.

1 rudno przypuszczać, aby wynik wy 
borów  (wzrost polskich głosóv,: o 10%r 
sam przez się m óg ł w p łynąć na polep 
szenie bytu naszych rodaków  za Olzą. 
W alne zw ycięstw o, odniesione w nie- 
m iern ie trudnych warunkach, doda im  

jednak sit do wytrw an ia, napełn i serca 
otuchą i da poczucie pewności, że jeże li 
dotychczas n ie zdołano zgnieść w  nich 
poczucia przynależności do w ielk iego' na 
rodu polskiego, to i w przyszłości nic im 
grozić  n ie m oże. Zacieśnienie węzłów- 
przyjaźn i z narodem  słowackim  umożh" 
wi wspólne w ystępow anie na teren ie 
parlam entarnym  i wspólną obronę ż y 
w otnych interesów.

\to w ie, czy w yn ik i w yb o row  na po- 
graniczu polsk iem  nie by ły  dla w ielu 
równą niespodzianką, jak nagły w zm st 
w p ływ ów  n iejak iego Heinleina na pogra 
niczu niem ieckiem . geL

dzy. Śpim y słodko. W ia tr dmucha. Jest 
ciepło.
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O tw ieram  oczy. Słońce. Godzina dzie 
wiąta rano. Nasze rzeczy już p rzy jech a 
ły tej nocy N iestety szo ferów  niema. N ie 
przyszli, lub pojechali. Jest mi przykro, 
nie m ogłam  im  podziękow ać i pożegnać 
się.

Stach reperu je k o ło  —  ja piszę i śpię. 
Oboje odpoczyw am y. Dla inn ie p rzygo 
towano, za zasłoną z w orka  i m aty, c ie 
płą kąpiel w  bidon ie od benzyny. Je
stem czyista, umyta. Szczyt rozkoszy. 
Tak przeszed ł ca ły  dzień. W  słońcu, w  
cieple, wśród m iłych  ludzi, na n ic nie 
robieniu.

Co parę mm ut ktoś przychodził zw ie
dzać nam iot. P od z iw ia ją  nasz kom fort 
podróżny. Cóż, by liśm y dla m ałej sta 
eyjh i Nok-Kondi nielada sensacją. —  
P ierw szym  m otocyklem , k tó ry  w a ży ł się 
zapuścić w  te strony.

W ieczorem  zaprosił nas na chińską 
herbatę nasz opiekun Spac. M otor go 
tów  do drogi.

C ZW A R TE K , DN. 27 G R U D N IA  1934 R.
Budzim y się o godzin ie siódm ej, jesz 

cze ciem no. Śniadanie. Pakow an ie sb . 
Jeszcze raz nam odradzają. Pociąg  od

ch ód '! dzisiaj o  godzin ie ósm ej w ieczo 
rem. Zdajem y jedyn ie  w alizkę na bagaż 
płatny w  Quetta. ‘

Rozcmaimy jeden bidon od benzyny 
na blachy, w razie w yciągan ia  m otoru z 
piasku, iub błota. T o  ,się przyda. Mamy 
ze sobą trzy paczki b iskw itów , dwa s ło i
k i „ ja m u ", puszkę ananasa, os iim  pod 
p łom yków  i sześć ja j. T rzy  butelki i dwu 
litrow ą  bańkę z w odą. Za sto m il na sta 
c ji Dalbandin m am y odnow ić  zapas. Chv 
ba wystarczy

O godzin ie dziesiątej i pó ł start spóź
n iony pożegnaniam i i marudzeniem . Dro 
ga idzie cały czas wzdłuż toru. W łaśc i
w ie d rogi niema. K ierunek w skazu je tor 
i usypane gdzie n iegdzie kopce z piasku.

Czarny żw ir  lub biała, jak  porcelana 
glina, gips i alabaster. Pustynia bez za 
rzutu, rówua, jak  sioł.

Po  przejechan iu  kilkunastu m il tra
fiam y na p ierw sze łożysko rzeki. D alej 
idą jedno za drugiem  W yrw y  Poszarpa 
n t, urwiste brzegi. Rzeki szersze, niz W i 
sła, lub wąskie strum ienie —  w szyslk ii 
suche.

Stach robi ob jazdy sam. Idę przodem 
szukając w jazdu na b r z e g ,i wskazu jąc 
drogę. T y lk o  mokre p lam y św iadczą o 
tem, jak niedawno przeszła w ielka w o 
da.

Po zrobieniu siedem dziesięciu  m il,
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Rozmaitości ze świata
MODERNIZACJA SCOTLAND YAItDTJ 

Komisarz policji louóyaskej, kod Trenchard 
W y ł  władzom angielskim raport za rok 1934. 
umierający Interesujące daue, dotyczące pracy 
i rozwoju słynnej policji angieisk'ej Scotland 
Yard. Rapo.h ten stwierdza, li w Londynie do
konywanych jest przeciętnie rocznie ok. 804W9 
różnego rodzaju przestępstw i ie  najnowsze me
tody walki z tero' przestępstwami przyniosły 
dobre Tezulta.y. I tak np. jedoem z dość pospo
litych przestępstw w Londynie są kradzieże aut, 
a dzięki najnowszym instrumentom technicznym 
j  nowoczesnej o. gasnizaeji na 3.622 anta skra
dzione w c ągu roku abiegtego policja zdołała 
odnaleźć 3.477 ant. Obok biura statystycznego 
Se ot" and Yardu, zorganizowane zostało bpecjal 
aie biuro mup. które zawiera ogromne mapy po- 
Kzczcgólny_-h dzielnic Londynu. Miejsce popeł
nienia przestępstwa oznacza się na mapie ko
lorowy chorągiewką, a następnie układa dokład
ny płaa obław y, pościgu i Ł p. Według tych inap 
czyni się również porównania statystyczne, w 
jakich dzielnicach miasta dokonywanych jesl 
najwięcej, względnie najmniej przestępstw. 
Weilcie usługi w ściganiu przestępców oddają 
pol cji londyńskiej wprowadzone niedawno aura 
Ł zw. jod jow  e" które przez połączenie radjowe 
otrzymują bezpośrednio z centrali Scotland 
Yardu odpowiednie Instrukcje.

Modernizacja Scotland Yardu posuwa się 
ciągle naprzód Niedawno angielski minister 
spraw wewnętrznych zainaugurował nowe labo
ratorium naukowe dla policil, w któiem używa 
się specjalnych aparatów radjoske.pl mych d i ba
dania śladów pozostawionych prztz przestęp
ców. Raport lorda Trencharua stwierdza iż ilość 
przestępstw w roku sprawozdawczym zmnlejjszy- 
a się; » tak ilość włamań spadła w porównaniu 

z rokiem poprzednim o 16®n, ilość kmdzisiy z 
wystaw sklepowych o 148/o, ilość kradzieży aut 
o 3°/o, rowerów o I8*/K

ZAKAZ GRY W DOMINO. _____
tl/ud rumuński wydał zakaz gry w domino 

’ »  publicznych lokalach, w kawiarniach, w r< 
stauracjach: z gier dozwolone su tylko w tych 
lokalach b iard i szachy. Zakaz umohwowany 
jest tcui że przy grze w do-nino oprawiano ha 
*ard, czyniąc zakłady.

ZNAKOW ANIE WIELORYBÓW  
Angielski statek wielorj hnic/.y powrócił do 

por*u w Ru 11 z oryginału' j wyprawy. Criem ral- 
du było znakowanie wszystkich napotnanych w 
drodze wielorybów. Do tego posługiwano się spe 
ejaLia arm.dką która przy każdym wystrzale 
wbijała w grzbiet wieloryhiT znak metrfowy w 
kształcie owalnej blachy. Blachy te wdrażały sic 
w ciało i pozostawały pod skórą w narstw’c 
tłuszczu, nie czyniąc zwierzęcia żndnej szkoav 
W  ten sposób nacechowano NUO wielorybów 

Znakowanie wielorybów ma na celu rozt 
znanie później trasy 5 drogi, jaka onr przeby

wają w  czasie swoich wędrówek po morzach. 
W  kołach zainteresowanych powstał projekt u- 
stanowlenia czasu ochr* nnego dna wielorybów, 
gdyż w niektórych okoiicnch zostały one już 
praw e aoszczętnle wytępione.

1 BEZTIECZa LNIE  p r z e c i w  W YPADKOM  
POLITYCZNYM.

Angielskie towarzystwo ubezpieczeń Lloyd 
przyjęło sz* reg ubezpieczeń od wypadków poli
tycznych. I tak na początku roku hiei. .-zereg 
osób ubezpieczyło się w stosunku 25 do 1 na wy 
padek gdyby Wielka liry tan ja była wciągnęła 
do wojny w roku 1935, w stosunku 19 na 1 na 
wypadek gdyby Francja i Niemcy rozpoczęły 
wojnę 1 w stosunku 10 do 1 wogóle ma wypadek 
wojny w roku 1935.

POLSKIE DZIECKO —  „JUBILEE BABY“

Polski Syndykat Emigracyjny zaiatirK wszyst 
kie formalności wyjazdowe do Argentyny osad
niczej rodzh.ie P'tas. Podróż do Argentyny ro-
HHgfWTMWlIiaHMaaMttMMMM— — M —

uzi na ta odbywa okrętem .eUcmtar a", należą
cym do T-wa Okrętowego angielskiego Royał 
Mail Lines.

4 maja r b. okręt odpłynął z portu macie
rzyńskiego. o-go zaś maja rodzinie Pitusów 
przybył na okręc’e syn. Był to dzień srebrnego 
jubleuszu panów ana Króla Angljl Udecho więe 
urudzone na ok-ęcic angiełskim uznane zostało 
jako jubileuszowe (JuLIJee Baby). Dziecko olrzy 
meto obywatelstwo angielskie oraz nadano mu 
imię Ueorge John. !m’ę Georgc została nwume 
na cześć króla Angi jl.

ORYGINALNE ŚNIADANIE
Podczas inspekcji olbrzymiego kotła, dostar- 

.zonego przez JSnkóplngs Alek miska Ycrkstar 
tiia Południowo Szw edzkiego Tow arijS tw i Elek
trycznego zaproszeni goście spożyli śn -danie... 
w owym kotle. Jeden ty lim z panów nie uczest
niczył w przyjęciu, gdyż tu»za jego nie pozwo
liła ma przedostać sie do wnętrza Kociół jest 
druąim eo do wielkości w  Szweej1, gdyż naj
większy zntijdujc się w Yiisteras.

Amerykańskie manewry na wybrzeżu Pacyfiku

m i

Niedawno na nuitrvkańskirm wybrzeżu Pacyfiku, m iędzy San Francisco i San Diego odbyty się 
manewry, których celom było sprawdzenie m ożliwości obronnych -wybrzeża. Podczas manewrów 
wypróbowano nowe typy ci ężk i cii dział najnow szej konstrukcji. Na ilustracji —  jedno z takich

dział podczas strzału.

o t y ł o ś ć  Konkurs kw iatow y w  Wilnie
osłabia serce

herca otytych, obłożone war stwą tłuszczu, 
pracują z wysiłkiem, wyczerpują się i wcześniej 
odm awiają posłuszeństwa. Otyłość powodowana 
jest złą przemiana materji, albo zaburzeniem 
czynności gruczołów dokrewnyoli.

Zioła Magistra W olskiego „Degrosa". zaw ie
rają jod  organiczny, znajdujący się w morskiej 
roślinie Yananga, który pobudza organizm dc 
spalania nadmiernego tłuszczu. Stosuje się je 
przeciwko otyłości i nie wymagają one specjal
nej diety.

Zioła ze znak. ochr. „DEGROSA“ <lo naby
cia w  aptekach i drogerjach (składach aptecz
nych!

Wytwórnia Magistei E. 'WolskL 
\ t jn i- ■■ Złota 14 m. 1.

Kwestja zdobienia kwiatami domów, okien, 
lub dziedzińców dużo pozostawia u nas do ży 
czenia. Nie jest to rzecz, jak sądzą niektórzy, 
bardzo droga. Założenie kwietnika bailkouowego 
kosztować może zaledwie kilka złotych.

W ilno, jest w  tem szczęśliwem położeniu, że 
posiada dużo zieleni po ulicach, piękne parki, 
ale obok tego bardzo nieimponująco wygląda 
sprawa balkonów i okien. Przez kilka lat, z wy 
jątkiem roku zeszłego, W ileńskie T-wo Ogród 
nicze organizowało konkurs na najlepiej ozdo
biony balkon. Obecnie inicjatywa zostaje podję. 
ta nanowo i T-wo ogłasza ponownie komcurs, 

■ H T I  MU 11*111 iWiTTUMI

obejmując nim zarówno ozdabianie balkonów, 
okien, jak dziedzińców i ogródków. Zwycięzcom 
w .konkursie przyznane będą nagrody przezna
czone przez Magistrat m. W ilna, firm y wileńskie 
ogrodnicze —  W elera, Moczulaka, Szkołę Ogrod
niczą i T-wo. Przewidziane są nagrody pienięż- 
nę, w postaci kwiatów, c-buleik i kłączy kwiato
wych i książkowe. Ceiem konkursu jest zachę
cenie mieszkańców do podniesienia wyglądu 
estetycznego miasta.

l’o  informacje rw sprawie konkursu można się 
zwracać w każdy wtorek i piątek w  godzinach 
od 11 do 13-ef do T-wa Ogrodniczego, mieszczą

UŚMIECHY I UŚMIESZKI

..Rodzina wojskowa"
Jaszcze za życia M a fram a^  podczas Jednej 

z defilad, oanownl —  jak rwyflcł* w  takich ra
zach —  wielki Ńci.sk i  Bok pośród widzów. Żol 
nierzc trzymający .szpaler radzili sobie w  tesj 
sposóbi, że trzymali snę za ręce, powso\zvmująe 
napór tłumów.

Każdy chciał się przedostać nt drugą stro
nę jezdni, aby stamtąd wygodnie obserwować 
defiladę jednakże groziło to zalaniem jezdn’ 
przez napierający tiun., dlatego nie przepuszcza 
no nikogo.

Po jezdni przechadzał się jakiś pilnujący 
porządku porucznik a kliku policjantów.

—  Proszę pana —  zawołała jakaś energicz 
na damulka. —  ja muszę przejść na tamtą stro 
ne.

—  N ie  woino, proszę pani, chyba naokoło
— odparł policjanl

—  A  dlaczego tamre panie przeszły?
—  Tamite palnie są z Rodziny W o jskow ej"

—  odpov iedział policjanl.

Za chwilę przechodził obok porucznik.
—  Panie poruczniku —  zawołała ta sama 

młoda osoba —  jestem żoną oficera i chciała
bym koniecznie przejść tam... do rodzaus w o j
skowej...

Porucznik rozłożył bezradnie ręce a cna je
go twarzy malowała się wyraźna przykrość:

—  Gdybym panią przepuści! —  powiedział
—  wszyscy chcieliby przejść... Wa baczy pani,, 
me mogę .

—  Ja również należę do „Rodziny W ojsko
w ej" •— poparła pierwszą druga dama — moa< 
pat. pozwoli nam przejść, tu się zaousimy cłiy 
Im...

Oficer nie miał czasu odpowiedzieć, gdyż 
.'•igiabi właśnie orkiestra, na znak. że defilada 
się zaczynu.

Dziarsko i sprężyście maszerowały karne 
zastępy, konie dumnie wyrzucały głowy.

—  Ach, jak świetnie wygiąaa na koniu ten 
major Majewski —  powiedziała w j>ewnej chwi
li głośno żojiu oficera.

— Ależ, proszę pani —  rzckfa ta, która na- 
ieżała do „Rooziny W o jskow ej'1 —  to nie jesi 
przecież major, tylko kapitan i nazywa się W iś
niewski. Znam go osobiście...

—  Myśli pani, ża ja się tam wyznaję lu
tych gwiazdkach —  odparła lekceważąco zona 
oficera —  ale eo do nazwiska, to._

W  tej chu iii następny jezdziec zajął uwago 
pań, więc rozmowa się urwała

Od pierwszego słowa patrzyłem na tego o- 
fi cera, o którym mówiły, gdyż uiężcr.yznr, który 
tak interesuje kobiety, zasługuje chyba na uwa- 

rC
Był lo porucznik. Istotnie dziarsko wyglądał 

na koniu. W EI,.

cego się w  lok. Izby Rolniczej, ul. O fiarna Nr. 2. 
T wo prosi o nieprzekroczenie terminu 10 czerw
ca b. r. zk zgłoszeniami. Poza tem dla poin form o
wania w  sprawach dotyczących nabycia skrzy
nek, ziemi, roślin i samego wykonania technicz
nego kwietników T-w o urządza po-gadenkę w  
sobotę dn. 25 b. ni. o godz. 18,30 w  lok. Izby 
Rolniczej, ul. Ofiarna 2

gdzie nie OiDeszłu się bez pchania przez 
m okry żw ir, rozb ijam y nam iot.

W  nocy zim no. Budzi nas huk pocią 
gu. Sjyiim dalej do  godzin y siódm ej.

P IĄ T E K . D M A  28 G R UD NIA  1934 R.

W  dalszym  ciągu rzeki Potem  kawa 
lek  dobre j d rogi i tak po za nam i sto 
mil.

O k ilom etr w idzim y stację. A le ten 
jeden  k ilom etr rob iliśm y chyba ze trzy 
godziny. M ili baluażoavie złapalj w odę z 
gór, >przekopaIi drogę, aż do toru i całą 
połać pustymi zam ienili w chińskie b ło 
to, które prędko orzą  w ielbłądam i.

Glina tak śliz.ka, że nogi uciekają. 
Kola sir nie l  zęca —  rozpacz. Stach jest 
wściek ły, zm ęczony i to wszystko w y  W 
wa na mnie. Nareszcie, upadając wprost 
w h ło ło  ze zm ęczenia, k rok  za krokiem , 
przepchaliśm y.

Na stacji spraw dza ją  paszporty (m ieli 
zaw iadom ien ie telegraficzne o naszym 
przejezldzie). Jedzenia niema. Chleb b ę
dzie po 7,achodzie słońca. Chwila n am y
słu. Szkoda czasu. Jedziem y dalej. W 
odległości kilkunastu m il m am y stację 
zam ieszkała, gdzie można dostać, chleb 
(rów nież w ieczorem ).

Droga przechodzi przez tor. Gubimy 
ją. Stach w  jedn ym  kierunku, ja  w dru 
gim —  szukamy. Znalazłam . Jedziem v

dalej. Teraz m ijam y parę chatek. Opada 
ją  nas rozżarte  psy. Na wszelki w ypadek 
chowam  nogi do  wózka.

Szlak idzie białą pustynią, jak z p o r 
celany. Gnamy. C iągły m iraż wody. Na
gle, na b iałej, lśn iącej pow ierzchn i za
czynają w ystępow ać m atowe, liljow e  pla 
my. M okro. Koła zagłęb iają się z m la
skaniem. O m ijam y te mokre placki. 
Czerwona kula słońca wtacza się za diu 
ny. Zapada b łęk itnaw y mrok.

Śpim y w diunach, wśróu sp łow ia 
łych od słońca tarnaryczków.

SOBOTA, DN. 29 G R UD NIA  1934 R.

Rano. Budzi mnie p ierw szy  blask słoń 
ca i len iw y, przeciągły ryk jak iegoś dra 
pieżcy. Pew n ie  p łow y  leopard zwęszył 
nasze leże. O tw ieram  nam iot. Tęskny 
ryk oddala się w  stronę gór. —  Zam arł 
Na w ilgo tnym  piasku ślady łap u zbro jo
nych w pazury. Słońce opalow ą poświa 
tą w staje z za czarnych gor.

Dzień będzie słoneczny, upalny. Diu 
nami m ijam y pierwszą w odę na pusty
ni. D alej rozm iękła płaszczyzna w  ró żo 
we plam y. Gnamy om ija jąc  wodę, byle 
nie zatrzym ać się na chwilę., tu urywa 
się dziennik

N ie starczy ło  czasu na spisywanie wra 
żeń, gdy stanęliśm y do w atk i ze śmiercią.

Postaram się dzień po dniu od tw o

rzyć z pamięci... w ięc, budzi nas zew  pu 
styni —  śpiew  głodnego  lamparta, jak  
groźba i ostrzeżenie —  n ie ważcie się iść 
dalej.

Po  południu ita sama sytuacja. P od 
m okłe płaszczyzny, przez które m otor 
gna sam do p ierw szych  diun i tamarysz 
ków . Idę pieszo, grzęznąc p o  kostki. Po 
tein w diunach ro z lew  wody. Droga się 
gubi. Id ziem y n ieraz po parę k ilom etrów  
szukać objazdu, przepycham y m otor.

W  południe, w  diunach gubim y drogę. 
Pagórk i coraz wyższe. L o tn j piasek. Je
chać nie sposób. Na w idnokręgu m c w i
dać toru. Przed  godziną wódzia łam jesz 
cze słupy telegraficzne. Może to było  złu 
dzenie.

Zostaję p rzy  m otorze. Stach idzie szu
kać drogi. P o  godzin ie wraca, chw iejąc 
się ze zmęczenia i pada jak długi na pia 
sek —  nie znalazł. Teraz idę ja.

Zagłębiam  się w  diuny. W yłażę  na 
szczyt n a jw yższego  pagórka. Na -widno
kręgu Unja toru, —  m oże ty lko  miraż. 
Brnąc w* piachu, po tyka jąc się o k rzew y 
tam aryszków , b iegnę w  tę stronę. Pot 
spływ a zczoła. W  biegu zdejm uję kożu 
szek Kończą się d iuny S toją ma-skra ni 
szeroko rozlanej wody, a w  dali za tą 
wodą p raw dziw y tor, b ia ły prze jazd  k o 
le jow y  i budynek stacji. Życie, jedzeni*;, 
zbawienie. A le  jak tam się dostać?

Guzie jest droga? czytżbj w  te j w o 
dzie. S traciłam  poczucie kierumKU, nie 
w iem  guzie jest m otor. Id ę skra jem  roz 
lewLska. Napróżno staram  się obejść —  
bez granic od horyzontu  do horyzontu. 
Pod nogam i rozm iękła kupka piasku i 
rozlany ślad k ó ł sam ochodowych. Ten 
ślad sam otnego samochodu, n ietkn ięty 
od w ielu  tygodni, znaczył nam drogę.* 

Siady toną w wodzie. Idę za rieru w 
ląd. M okradła, rozlew y. Jednak kluczą*- 
m ożna ominąć. Teraz w yraźn ie zaznacza 
się ślad i sypane pagórk i szlaku. Znów 
mi giną. W racam , szukam. W ych od zę  na 
szeroką płaszczyznę. Byfam  tu. Tędy m o 
tor uciekał ostatnio do dmn. One też są 
bokiem .

M otoru n ie w idzę. W ołam . Lcho la 
pie m ó j k rzyk  i w ie lokro tn ie  odbity o 
czarne Lskały rozrzuca po b ia łym  piasku. 
Cisza. W ołam  znów'. O dpow iada m* 
przeciągi*- gw izdan ie —  już znam k ie
runek.

Grzęznąc po  kostki w błocie, klucząc, 
szukając suchszych m iejsc d la  motoru, 
wracam  na m iejsce skąd wyszłam . S ta ch  

leży na ziem i przy m otorze

(D. c. u.)

° ° °  i
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Star owi; ko rządu R ze szy
wobec zagadnień międzynarodowych

Końcowe punkty mowy Hitlera w Reichstagu
BERUIN (Pat). Reasumując wj-wodj 

kanclerz Iiitler streścił obecne stmiowi-
sko rządu Rzeszy w 13 punktach:

1) Kząii Rzeszy odrzuca postanów ce

nią genewskie powzięte 17 marcu r. b. 
Przez postanowienia to dokonano nowe 
fęO obwinienia, które uniemożliwiło rzą 
(Iow i Rzeszy powrót do instytucji genew 

skicj. Dla powrotu tego rząd Rzeszy u 

waż i za konieczne doprowadzenie do ja 
snego rozdziału miedzy traktu!oni wersal 
skini, zbudowanym na podziale puusiw 

na zwycięzców i zwyciężonych, a Ligą 
Nurodów, która zbudowania być winna 
na równouprawnieniu wszystkich jej 
członków.

2) Rząd Rzeszy zwolnił się od artyku
łów trakiatu, który naskutek jrunostron 

ucgo obciążenia Rzeszy stanów i obwinie 

nie narodu n.em.eekiego po wieczne cza
.sy. Zwołnioinc to nastąpiło w wy ii/ku nie 
dopełnienia zobow iązan rozbro jenio- 
wych przez unie państwa.

3) Rząd Rzeszy ma zamiar nie podpt 
'sywać żadnego układu, który wyda mu 

się niewykonalny, natomiast dotrzymy
wać będzie każdego dobrowolni) podpi
sanego układu, niezależnie od tego Czy 
podpisany został przed objęciem władzy 

pracz narodowych socjalistów. Dlatego 

te', wykonywać bedzie, zwłaszcza wszy
stkie zobowiązania wynikające z traktu 
tu lokarneńskiego, dopóty, dopóki iuni 
partnerzy tego paktu ze swej strony go 

łow?i będą wypełniać ten pakt. Rząd Rze
szy widzi w uznawaniu strefy zetemiii- 
tary zowanej niebywale ciężki przyezy 
nek do uspokojenia l.uropy, łeui niem 

niej Widzi się zmuszony zwrócić uwagę, 
że stałe powiększanie wojska z di-ugicj 
strony, inoże być uważane za uzupełnie
nie łye-łi właśnie usiłowań Niemiec.

4) Rząd Rzeszy gotów jest każdego 

czasu wziąć udział w systemie zbiorowej 
współpracy dla zapewnieniu pukoju eu
ropejskiego, uważa jednak za konieczne 
zasadę rozwoju przez umożliwienie trak
tatowej rewizji jako elementu zapewnia 
jącego pokój.

f>) Rząd Rzeszy uważa, że rozwój 
współpracy europejskiej nie da się prze 

prowadzić w- łoi in<c jednostronnie na
rzuconych warunków.

(i) Rząd Rzeszy zasadniczo.golów .jest 
zawrzeć pakty o nieagresji ze wszystkie 
tni państwami sąsiadującemi i uzupełnić 

pakty te drogą postanow icń, zmierzają
cych do izolowania napastnika i zlokali 

, zowania ew entualnego ogniska kani lik 
tu. Przede wszy stk i em rząd Rzeszy go
lów- jest przyjąć wszystkie zobowiąza
nia, mające ua celu ograniczeniu dostar
czania broni, tak w ezasir pokoju jak i 
w czasie wojny.

7) Rząd Rzeszy gotów- .jest, dla uzupeł 
hienia paktu tokHi-neńskiego zgodzić stę 
ha układ lotniczy i wszcząć dyskusję na 

•en temat.
8) Rząd Rzeszy oświadcza, zr od pro 

graniu rozbudowy nowej arniji mcnuec 
"-'ej pod żadnym warunkiem nie odsiąpi 
-Va ladzie, powietrzu, ani na morzu nie 

''Idzi on żadnego zagrożenia innych na 
'■'kłów-, przez wykonanie tego programu, 
^-ąd gotów jest w każdej ehwih przyjąć 
"Sraniezenia swoich zbrojeń, o ile zobo 

"'ązan ia  takie przyjęti będą rów-meż i 
9**^0* inne państwa. Rząd zawiadomił 
'•"ż o specjalnych ograniezentaeh, jakie 
u*hal wskazane, w Milach lotniczveh

•tmiec przed ustanowieniem parytetu 
pusze zegonem. naroaam. ceiem

określeniu poziomu, którego dotrzy
manie gwarantów atu- będzie przez 
Niemcy. Flota niemiecka, ograniczona 
do 35% marynarki brytyjskiej stoi jesz 

eze o 15% poniżej całokształtu tonnnżu 

francuskiego. Rząd oświadcza obowiązu 
jąeo, że jest to poziom ostateczny. Niem  

cy nie ńiają an zamiaru, ani konieczno
ści, ani zasobów, by występować na dro 

gę rywalizacji w dziedzinie zbrojeń woj 
skowych. Rząd uznaje jednak ze swoi 
strony, że imperjiim brytyjskie dla zabez 
pieczenia granie sw oich i podległych do 

iniujów, musi posiadać większą flotę w o 
jeniią.

9) ltzad Rzeszy gotów jest brać 
brać czynny udział we wszystkich przy 

gotowaniach, prowadzących do praktycy, 
uegó ograniczenia zbrojeń, do czego je 
dyną możliwą drogę widzi w pow rocie 
do idei dawniejszej konwencji genews
kiej Czerwonego Krzyża. Zasadnicze 

^zniesienie lotnictwa, przy rów iioezesnem 

utrzymaniu możliwości bombardowania, 
uważa rząd za błędne i niecelowe. 1'waża 

natomiast, że możfiwem byłoby między
narodowe zniesienie pewnych rodzajów  
broni. Powinno to dotyczyć przedewszy- 
stkiein bomb, gazów, materiałów pal-

ROZCZ ARO W A N IĘ  PR a SY 
FRANCUSKIEJ.

PARYŻ. fSPal. Igenrja tłnv:isa donosi ż* pra
sa francuska, która .spod/ii wała się, że prze- 
inóweric kanclerzu Hitlera przyczyni .się do 
ogólnego uspokojpnia, jest w ił lec rozczarowana.

Mhimi zawiera dużo uwag krytycznych pod 
adresem innych narodów, pisze „ l.e  Journitl**, 
zawiera ona dnżo islów. lecz matn słów nowyeli.

„P e iil Pai-islen" podkreśla, że .mowa kanc 
lerza livln zręczna, lecz zawierała sprzeczności, 
kanclerz HiLler okazał się wyjątkowo agresyw
ny wobec paktu Iraneusko-sowieokiego.

Według „E.welsior** mowa ka-iiderznyiio przy 
nosi nic nowego i riic pozyIywnego. Kanclerz 
Hitler usiłował oderwać \V iolką Brvlańję pjl 
koalicji,

Porlinax w „Echo IU  Purl.s" zaznacza, że 
kanclerz HiLJer usiłował dowieść, że jego słowa 
i oświadczenia posiadały wartość gwarancji, ja 
ki] może dać siła fizyczna. Sofizmat len przy jnii) 
te lyliko rządy któro chcą łiyć wyprowadzone 
w pole

..Figaro”  prz rjim ijf dose przychylnie oświad 
czonie Ildlcra, piszi(e. że oznacza ono chęć u- 
spokojenia i nawiązania rokowań, celem osiąg
nięcia porozumienia. Jednocześnie dziennik za
znacza jednak, żc oświadczenie lo usłane, jesl 
pułapkami.

..Le Populaire*- pi.sze żc dopóki Niemcy nic 
uznają szczerze że ZŚRh ma te same prawa 
do bezpieczeństwa co Francja i W . Rrytaiijn,

Dnia 15 Ib. m. nastąpiło otw arcie se
zonu w Druskienfkach, dokonane przez 
■senatora W ito lda Abram owicza.

Senator Abram ow icz złożył hołd cie 
niom ś. p. Marszalka, wskazując na to.

JVty, dawni ncze.stnley bo,ów I walk o wy
zwolenie Wilna i Ziemi Wileńskiej pod wodzą 
i rozkazami nigdy niezapomnianego i najuko 
ehańs^ego Wodza t-go Marszalka Polski Józefa 
Piłsudskiego d-ziiś z bólem I czetą wobec Jego 
zgonu chylimy swe czoła przed Jego Wielką 
Postacią

Pomn. wekazan, zawartych w Jego wlekopom 
nych czynach, a pokrzepieni Jego tatiwą mila

nych, wybuchowych w ich użyciu poza 
strefą bojową.

W  trzeeh następnych punktach kanc
lerz o.śyy ,'adeza, że rząd byłby gotów zgo 

dz/ć się na ograniczenie kalibru najeięż 
szej artylerji i ciężKieh tanków, oraz na 

między narodowe ogran/ezen/e wielko.śi i 
statków wojennyt li i pojemności łodzi 
podwodnyi h. Rząd uważa, że u szelkio 

próby doprowadzenia do międzynarodo
wych układów, pozostaną bez znaczenia 

dopóki nie zostaną wprowadzone odpo
wiednie zarządzenia, celem ukrócenia i 
zatrzymania opin.ji publicznej wszyst
kich narodów przez nieodpowiedzialne 

elementy i to zarówno w słowie, piśmie, 
jak w- filmie i w- teatrze.

13) Rząd Rzeszy oświadcza, /a gotów 
jest w każdej chwili zgodzić się namię- 
dzynarodowy układ, który zakaże i unie 

możliw i wszelkie próby mieszania się z 
zew nątrz do spraw innych państw. Musi 
jednak jednocześnie domagać się, by 

tego rodzaju regulacja działała między
narodowo i była korzystna dla wszyst
kich państw.

W  zakończeniu kanclerz podkreślił, 
że unjwiększcm pragnieniem Niemiec 
jest utrzymanie pokoju nn święcie.

to żadna stabilizacja w Europie nie będzie m oi 
1 wa.

I  „Humanito** pis/,-, że mowa Hillera jest fak- 
ty-cznem wypowiedzeniem wojny komunizmowi 
i Związkowi .Sowieckiemu.

PRASA ANGIELSKA.
LONDYN, (PAT). —  Mowa kanclerza Hitlera 

nn- wywołała w prasie angielskie | reakcji wro 
piej, ale nie została też przyjęta wyraźnie życz 
'.iwie. Niektóre dzienniki,";]! zwłaszcza „Daily 
Herald1* i „Times*- oceniają wystąpienie kanele 
r/a Hillera jako wielki pozytywny przyczynek 
do sprawę pokoju i porozumienia europejskie 
£<>•

Inne zaś, jak „ lta ily  Telegrapłi** i ,„Mor,.lny 
Post- nazywają przemówienie mało konkretnem 
i unikającem precyzji w tycli właśnie punktach, 
w których chodzi o wykazanie pokojowości nie 
tylko stówami, ale i prakiyczni-riii propozycja 
mi. Prasa z zadow-oleińem podkreśla oświadczę 
nie kanclerza Hitlera, co do zamiarów- nienaru 
szania postanowień terytorjalnych traktatu Wer 
Salskiego. Dzienniki znznaezaiją również, że w 
stosunku do Sowietów mowa ikanelerza była 
bezkompromisowa, co „Daily Herald** nazywa 
falszywem posunięciem Hitlera. Atak zn.ś nn Hit 
wc; był niesłychanie ostry

Ogólne wrnżenie w prasie angielskiej spro 
wadza się do tego, że ton i intencja przemówić 
nia były na wskroś poKojowe, lecz wąlpiiwem  
jest, czy pod względem praktycznych propozy 
cy.j mowa kanclerza jest wystarrzająca.

szkał w<> w łasnym  dw orku  za Hotniczan 
ką. Pan Marszałek zachw ycał się zawsze 
okolicą  Dniśkienik nazyy ając ją „uś 
m iechem B oga“ .

Spowodu śm ierci Marszałka panuje 
w Druskienikach w ielk ie przygnębienie.

śclą do rodzinnej ziemi, bądźmy zdolni wykrze
sać ze siebie moc ) wytrwanie, aby zdobytą i 
przekazaną num przez Wielkiego Wilnianina 
wolność utrzymać, utrwalić 1 następnym poko 
leniom ku chwale Rzeczypospolitej przekazać

Zarząa ulówny Związku 
Obrońców Wilnu 

t b- 2otiu<*]cy L  Sr.

Akiy ongiś w ladzr kró lew ska  
w p w p u r g  i w : l o t ó  s tro jon o ,  
nicość  l in h la t  te/(fi b on u g  j t o l r g  
wójcie, ściityano ni  : nieba s y m 
bo l w iecznośc i bij n icość  nie ra- 
ii'<< Po tęga  sy m b o lu  tego ta l  
była wielka, że juk! g ro n o s ta jo 
w ym  płaszczem k ró ló w  ludz 
kość w lęk  i ży b r .ć '  ,,Czy d e m o 
k rac ja  sy m b o lu  nie zn a jd z ie? 
C .n j m a ty lk o  k a m i - c lk i  i k ra 
waty rozchełstane i m eok ie lzna -  
na_ sw obodę szargania wszelk ie j  
p o w a g i? Radzę się namyśleć,  
dzieci sw obody ' .
.1. lHESEDSkl: ,,Demokracja a w o j

sko".

Zmarła ud wlesf 
o zgonie Marszałka
U' dum 13-go hm. yy- godzinach ran

nych do.slała ataku .serca (>8 L in  i a do/or 
czyni domu \ r  10 przy uJ. Baks. ta Jó
zefo  Josicw iezowa. Zayvezwanv lekarz 
próbow ał uratować gasnące życie sln- 
ruszki. W szelk ie je-dnak zabiegi okazaiy 
iir nadaremne.

l Tm ierająca nie traciła przytom noś
ci. Lekarz dnyy-icdziat się od niej, że 
j)rzyczvną ataku sercoyyego była w iado
mość o śmierci Marszałka Piłsudskiego 

Jeden z synóyv ś. p. Jasiowie; ow ej 
przypom ina sobie, że iinatka jego niejecf 
nokroluie yvspominnła, że znała Marsza! 
ka. Na czem jednak znajomość polegała, 
zmarła b liże j nie okre.ślliła. Nieyy-ątpliwie 
ś p. Jasiewiczowa często yvidywat;' M ar
szałka podczas jego  pobytów  yv W ilnie. 
M ożliw e jest również, że Marszałek z nia 
kiedyś rozm awiał.

Depesza wojewody wileńskiego 
do Pani Marsiałkowej

W ojewoda .laszczotl wystał wczoruj do Pani 
M.-u-szatkowi*| Piłsudskiej depeszę treści nastę 
pującej:

Dostojna Pani Marszalkowo, w imieniu o ary 
tej ciężką źniobą Ziemi Wileńskiej oraz włos 
nem, łącząc się z całym narodem polUdm w wlel 
kim bólu po stracie Woazu Narodu ś. p. Mar
szałka Józefa Piłsudskiego upraszam Panią Mar
szałkowa o przyjęcie wyrazów najgłębszego 
współczucia i serdecznego żalu.

Pozalem wystosował p. wojewoda depeszę 
w imieniu własnc-m do /na jbliższej rodzyny ś. p 
Marszałka

Kondolencje Ukraińskiego' Centr. 
Kom. na ręce wojewody wileńskiego

W śród depesz i listów kondolencyjnych 
które w dalszym ciągu otrzymuje p. wojewoda 
wileński Jaszczolt, wymienić należy pismo Za 
rządu Cdńwnego Ukraińskiego Centralnego Ko 
mitelu w Rzeczypospolitej PoKkiej.

Stypeodjnm imienia Marszałka 
w gimn. Zygmunta Augusta

Rada Opieki Rodzicielskiej przy gimnazjum 
im Kr. Zygmunta Augusta w W iln ie na nadzwy 
czajnom posiedzeniu odbytem w dniu 20 maja 
pod przewodnictwem p. prezesa inż. Michała 
Ilrzostowski,go, dla uczezenia pamięci Marszal
ka Piłsudskiego powzięta jodnomyślua urliwalę 
utworzenia stypendjum im. Marszałka w wy
sokości 500 zł. rocznie dla najpilniejszego i naj
biedniejszego ucznia gimnazjum im. Kr. Zygmnn 
ta Augu la w Wilnie.

Szkoła— pomnik
Rada powiatowa w OjkiLs/u na uroczyslem 

zebraniu dn. 18 b. m uchwaljta przeznaczyć 
1000 zf. na budowę szkoł\. -pomnika im Marszał 
ka Piłsudskiego w Krzywoplotaeh, miejscu pier- 
wszy-c.h bojów legjonowycli w r, 1914

— 0 ( 1 0 -

,.Gazeta Warszawska" 
poza społeczeństwem
Dyrekcja T. K. K. T  nadesłała do wydawnic

twa „Gazety 'Warszawskiej”  pismo, rozwiązujące 
od dnia 18 b. m. porozumienie co do ptalnycli 
ogłoszeń repertuaru teatrów T. K. K. T.

Osobnem pismem Dyrekcja T, K. K. T. za
wiadamia edawnietwo o cofnięciu passe-par 
tout teatrów dla redakcji „Gazety W arszaw 
skiej”  oraz o całkowiitem zrzeczeniu się wszet 
kich form daLszej współpracy z tem p,.smem. 
a to ze względu na stanowisko, zajęte przez 
„Gazetę Warszawską” w pierw -zych dniach ża 
łoby narodowej.

Również kieron nirtwo Teatru Kameralnego 
zrezygnowało z oceny jego działalności artystycz 
nej — przez „Gazetę Warszawską” —  jak rów 
nież z umieszczania w repertuarze „Gazety W ar 
szaw-skiej”  wiadomości o Teatrze Kameralnym

Odgłosy m ow y Hitlera w  prosie 
zagranicznej

N O W O O T W O R Z O N A

KAWIARNIA „USTRONIE”  MICKIEW ICZAJ6
smaczne, zdrowe i hygjeniczne Śniadania, obiady I kolacje

—  WIELKI W YBÓ R  PISM —  SZA C H Y  —  OGRÓDEK —  CENY NISKiE —

Hołd cieniom Marszałka w Druskienikach

źt‘ iwlwie-dzał on .stale Druskieiirki i mie-

O d e z w a
Zarządu Głównego Związku ObroAcOw Wilna i byłych Żołnierzy

Wojsk Litwy Środkowej
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WśrOd pism
— „Muzyka" miesięcznik (ze

szyt majowy).
N a jn ow szy  numer znanego 

miesięcznika „M uzy ita1' p rzy 
nosi szereg interesujących i nu 
u iumtch  artykułów z k tó 
r y m  n j  szczególną uwagę zas
ługuje m. in. /.biorow v artykuł 
k u  uczczeniu pamięci znako
mitego dyrygenta i kompozytu 
ra s. p. Emila .Mł\ narskiego 
zmarłego przed kilKuina tygod 
mami. W  artykule  -tym zatnę 
rają gtos: Kr.rol .Szymanowski, 
prol. ozop-ski dyr. SjL W ien iaw 
ski, J Makiakiew icz ,  M  Kon 
unicki, i'. 1’eik.owsKi i red. 
Mateusz (jluiski. Wiszy-scj ci 
autorzy podkreślają pulipny 
talent muzyczny h. alty laibkio 
go, Jego n iezwyk ły  autorytet 
oraz w y ją tkow e  wa lory serca 
i umystu. Byt on mclydko w i . i  
Kim, w p a t r zo n ym  w przys .-  
iość artystą —  pisze- S zym a
nowski —  niotyli io iiucjatu 
rem, twórcą łub k iorownikiem  
instytucyj m uzycznyr l i  w kra 
ju, ale w  -każdymi swym  czynie 
nył w y ją tk o w o  czystym, rycer 
skini, dobrym, uczynnym czto 
w iek iem  i szczerymi p rzy jac ie 
lem .

Niezmiernie -wnikliwy szkic, 
p. t. „Bach —  Handel'1 [w 
ZÓO rocznicę urodzin) pióra At 
lreda Einszteina, jednego z 
najwybitn iejszy cii m uzykolo
gów niemieckich, zawiera wie 
ic ciekawych myśli. Autor, do 
skonały znawca nieśmiertelnej 
sztuki Bacha i iiandla, podkre 
śla przedewszystkiem te czyn. 
niki w twórczości wymieniu 
nycii mistrzów które weszły 
do skarbca ogólnoświatowej 
muzyki, jako wartości stale 
aktualne i niemal obowiązują
ce.

Świeży numer „M uzyki1' u. 
zupeiniają ponadto: artykuł dr. 
S. Żetowskiego o nieznanej kom 
pozycj. Adama Mickiewicza, 
pogłębiony szkic o Al. Skri„. 
binie, młodego polskiego. krv 
tyka Konstantego Regamey‘a. 
Wspomnienie St. Ni owi ad om 
skiego o Janinie Koro-lewiez- 
W aydow ej (w 35-lecie jej dzit 
talności artystycznej) i Inne.

Dalszy ciąg ankiety („M oje 
najgłębsze wzruszenie muzycz 
ne“ ), ciekawo wywiady z sze. 
rogiem wybitnych, współczes 
nych muzyków, „Impresje mu 
zyczne'1 (poświęcone aktual
nym kiwestjom) pióra red. M. 
Glińskiego, korespondencje z 
kraju i zagranicy bogaty dział 
Informacyjny i t p , dopełnia 
ją całości pięknie wydanego, 
m ajowego numeru „M uzyki11.

A. W
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Pełna tabela wygranych w 11-m dniu ciągnieniu 4-eJ klasy 
34 Pa;.Istwowej Loterji Klasowej

I sze I II-g*e d a g ii 'e a ? e  
G Ł & W N E  1 $  £ & & h . h £

Zł. 10.000 na Nr. N r.i 54690 78952
95206 160248-:.

Zi. 5.000 na Nr. Nr.: 59037 80036
109612 141243 145.327 158426.

21. 2000 na n -ry :  1498 17115 24449 
30527 3’ 949 35304 36619 3?548 52065 
56067 95587 ,03017 112166 20541
123324 123499 174138 178044 184933.

Zt. 1.000 na N r. Nr.: ■ 18 14310 .7280
18722 21750 25ióó 35750 58467 62912
>58 9 <136 67545 69585 70/8<> 72172
73533 78437 83551 84546 90823 92307
9472. 1O2072 111189 112291 124685
128140 1 32394 . 35845 1$JÓ95 I4.t57»
11 527 111250 146/51 135395 155168

W 8 *764 .71^99 173129 . 76797
176849.

Po 200 złotych  
370 481 514 673 707 11 1049 55 86 

289 373 i?5 41 537 85 893 2118 244 536 
fi 96 684 763 801 975 3116 236 
,7 510 48 606 69 850 r 14 4027 63 212 
37? 96 411 514 896 914 6? 5032 177
63 227 314 45 4fi 76 8S 757 67 866 
PW 14 6005 38 168 238 4C 48 318 94
701 810 980 7043 68 86 75 93 458 59
'606 90 772 846 960 94 8053 63 87 95 
) 111 497 542 44 607 26 28 897 923
53 9083 16? 295 381 441 42 76 552
72 62v 768 836 926.

10093 160 224 58 85 53. 1 ^ 3  64
,73'6 70 93 877 968 7r 9. 1100° 93 94 
il09 63 m  401 564 633 765 924 12000 
7 24 37 584 711 13 34 808 1 l 13076 87 
1134 40 201 72 82 487 773 941 1 4006 64 
)185 314 475 513 31 65 637 7 '9 Sf7 51
91 .5*17 23 300 19 507 40 74 857 94»
54 72 16:07 4 2 44 313 325 9 766 75 
81 806 PO 957 17089 100 2 . 54 2.K) 3*4
©1 96 628 72b (50 51 8013 19 136
jB3 3R-, 561 660 725 75 980 19008 81
064 417 591.

20063 307 34 88 977 21070 154 25" 168 
(565 u 775 8 7 874 86 940 91 221 i2 82 
5268 349 438 5-39 908 65 23089 105 1 44 
„  251 302 22 82 430 656 836 7( ’ 4015 
10 51 176 263 339 54 441 63 587 89 623
'6 719 65 61 25079 160 236 367 488 653
752 977 243145 213 17 81 319 *52 88 93 
517 "9 819 04 27049 83 181 .330 482 145 

1 86 '89 .71 885 28023 183 301 737 321
964 29.141 !56 329 65 443 c \?  52 8 17

30042 <2 154 76 280 83 585 606 3108*
191 234 366 109 6’ 2 87 664 7 30 63 901
66 3J069 178 91 94 217 36 39-» >9ł 739
67 33102 235 531 8-2 632 70 79 3413 ć
• 45 526 37 98 722 54 831 964 91 35032 
79 103 13 410 38 900 3ól2 1 48 50 225 
77 78 365 98 *01 2? 731 37398 413 685 
761 B0 892 94 902 61 68 38099 170 80 99 
226 45 81 505 60 615 91 708 39097 233 
-*  311 27 458 540 45 741 926 28 

40031 138 40 463 >47 78 "15 155 911 
7 i 020 396 k4 560 770 98 9"8 s20?0 
Ł5 87 314 89 47 - -520 842 43472 97 524 
37 93 607 43 703 37 971 41150 263 80 
317 "20 52! 36 83 96 45u08 30 126 ?n2 
6o? 73 784 859 962 46178 383 33 50. *7 
654 939 65 47012 42 62 44’ 712 70 812 
045 48035 89 115 19 20 41 204 51 75 351 
84 85 628 56 93 99 FSO 19014 70 281 346
73 432 72 73 550 73 77 787 871 “ 00 99 

50623 60 206 97 580 9d 625 "35 01)1
51137 224 321 51 430 98 530 640 41 „ l
74 890 52155 224 586 ">9 CIO 71 91 70ł 
9b 878 946 59 53013 t>6 77 125 3 711 
fi7 54039 53 109 26 321 43 5 63 72 816
965 55030 210 98 513 673 754 97 800 29
83 979 35043 50 229 481 533 o52 57088 
15 1 351 587 608 71> 33 U  58011 55 100 
5 38 331 427 7 879 944 59029 34 108 u l 
216 J03 25 54 455 63 582 713 95 916 °3

6006 210 35 339 -121 684 850 84 90
932 72 61036 94 220 823 71 127 (  0 715
63 95 876 914 62186 219 3P5 99 498 694 
Ł85 916 61 63139 342 48 51 51" 24 6*4 
Ffi 707 10 84 i 910 53 64256 365 607 850
67 94 65100 83 204 312 633 711 85 834 
56 66.38 72 246 53 416 85 533 092 749 
8 * 9 >l 67104 378 594 97 837 43 51 68116 
402 .'5 602 89 937 "3  61057 312 458 588 
717 82 819 950

70112 26 622 32 55 949 71028 76 242 
421 - 77 98 531 60 629 45 97 752 823
'u  369 201 33 303 409 76 504 34 662 829
960 73064 131 226 29 64 539 75 630 744
84 880 7403 63 67 "9 186 230 7 36 312 
44 502 82 9 605 56 945 51 58 75025 59 
220 64 320 39 507 612 CS 794 80! 7 16

76030 178 225 74 414*60 689 769 94 
818 983 77010 13 155 304 10 20 465 616 
721 880 82 i  10 7826* 303 26 32 46 95 
*49 593 707 13 48 95 818 88 957 64 
79013 36 48 51 131 40 49 78 212 72 364 
483 527 45 665 856 

80075 167 362 477 530 56 740 930 9 } 
81033 121 '0 90 303 7* 4S6 507 14 16 
66ó 863 983 82012 124 81 872 915 92 
B306" 156 241 7’  m  505 CIO 15 99 
B4088 113 26 82 98 322 .7 i 566 72 865
68 83048 99 143 47° 97 652 91 18 8 2 
52 86225 3CH 40 94 423 25 547 80 /W 
87079 107 27 29 529 69? 718 28 53 947 
»8 88196 27o 358 *87 621 31 45 929 98 
6927* 326 49 61 434 593 802.

90195 264 87 341 56 445 717! 816 980 
9t054 107 332 83 656 94 736 8«6 11 25 
932 V  92073 158 68 285 310 500 759 
635 961 93d75 176 202 63 86 332 90 978 
94040 66 261 o04 139 57 721 54 857 91 
*>5368 613 793 862 r9 985 56309 9? 593 
.'5 630 715 97020 177 327 526 55 646 740 
912 83 98 98068 231 741 89'. 99003 61 
61 132 322 88 471 93 643 360.

100048 92 162 290 364 451 93 574 %  
601 26 71 97 845 927 ?0 55 1©10"5 95 
346 305 447 509 60 71 767 846 931 
1102119 65 382 480 505 649 77 78 832

46 77 88 96 996 10-31.38 9-3 243 39,3 18? 
572 502 70 78 f 06 91 104018 29 8* 141 
271 403 523 46 603 v l 705 90 934 58 
luSOC. 83 278 452 .%* o2* 965 °5
J06079 195 98 373 608 65 86 "26 88 805
83 906 107033 66 137 86 88 £08 ,398 452 
74 6 91 524 74 0 885 902 108119  294 
339 61 85 439 88 671 756 92 920 37 39 
109070 7? 332 722 878 926 79 88.

110.34 287 409 82 93 505 17 7fi6 851 
990 11 ,099 230 49 462 528 69 844 77 79 
918 40 112008 10 72 127 207 12 -a0 438 
57-1 717 981 83 113083 118 267 425 646
885 939 114029 131 61 209 28 37" 451
588 89 698 815 115047 82 113 43 48 66
544 71 833 “42 .16065 182 205 478 5 '3
81 «  657 71 9, 763 983 147006 222 759
59 472 88 530 680 733 47 82 870 118033 
58 393 403 567 90 740 44 935 119082 
139 51 78 248 315 34 468 543 74 550 
864 925

12001 58 364 56u 791 94 121026 16“  
211 V (  5 15  5 i c i?  71 790 122164 306
47 427 639 805 929 123049 106 21 73 
205 406 17 807 77 86 904 75 l 24079 47o
84 95 630 59 64 755 92 99 802 9 42 986 
125485 533 605 i9 83 754 81 9 R28 4fi 
092 126125 29 255 409 28 39 519 604 
766 9 7 884 127004 41 23. 96 61S 1 
81 128027 127 81 231 7.30 957 80 129025 
49 4.5 208 12 31 43 .313 64 444 48 570 77 
763 81 965 6

130100 81 254 55 79 464 610 29 774 
99 8’ 2 22 131240 504 66 028 40 7 749 
819 942 132013 64 285 336 87 405 507 
89 601 13 761 826 934 66 133913 30 26* 
79 407 28 521 654 746 7u 830 79 

134197 246 56 382 94 452 97 534 8? 611 
819 35 45 47 135004 183 224 348 92 94 
415 681 806 11 989 136034 450 641 729 
9uF 84 137016 25 68 178 231 300 u l 
505 90 62o 801 962 82 138210 336 55 80 
*26 96 531 60 88 824 139194 244 523 
619 77 874.

140004 75 105 61 219 89 396 lub 59
584 605 66 757 885 943 141076 107 -<5 
80 218 48 36? 74 403 792 Ł5 965 70
142C>4 219 J55 94 564 644 143299 1-98
426 80 535 94 660 71 114016 144 4 U
522 T92 £43 115035 '9  245 82 91 -311 
450 715 904 146086 178 79 218 71 95 
316 428 30 40 £02 55 604 69 735 36 854 
147007 112 80 324 56 89 154 516 80 688 
803 932 *48308 494 530 606 140176 96
229 527 965.

150071 98 196 203 5'. 58 516 55 661 
735 oj 7 96. 151053 67 232 411 5 94 555
60 i£n 706 833 7.3 924 15215.5 93 414
44 49 769 811 19 900 41 153024 39 211
21 76 361 432 518 59 15406? 105 94 315
74 402 18 24 552 95 97 659 8! 723 60
864 153074 156 45>8 95!' C. 156001 127 
211 98 355 465 520 93 645 711 44 "9 50 
157020 113 67 241 318 451 86 563 75
585 751 891 158011 15.3 293 94 339 531
600 35 70 ! 35 95 864 97 964 159019 60 
355 582 622 968 81

160190 78 459 520 605 732 809 21 67 
984 51197 25u 3?* 441 503 56 u42 72 
707 14 163141 54 76 264 624 8?0 90? 77 
163016 58 374 93 622 78 708 18 811 “ 83 
87 164046 134 -*25 500 1? 624 165236
325 546 85 678 720 814 74 902 4 96 
’ 660oJ *214 29 77 450 640 86 811 16 4* 
ii  95(. 167005 202 10 41 484 507 603 76’  
997 168006 285 33? bu 401 755 995 j 
16909? 117 n  221 92 410 89 539 6411 
758 71 90 865.

170019 52 123 58 93 230 391 609 74“ 
993 171U34 166 329 67 -350 67 ">39 85" 
908 172032 102 10 334 84 590 694 910 
173066 138 54 415 s76 630 776 933 36 
174108 12 "5 240 -<73 96 410 40 598 11 
38 56 73 941 42 175267 326 409 >60 642 
41 £6 719 £21 95 965 79 176142 88 93
230 348 52 464 559 o82 P '9 73 1771; 6 
263 316 405 54 92 686 778 993 178187 
303 29 42 19 51 98 440 521 626 34 86
702 87 800 76 919 21 74 179090 302 85 
477 539 128 41 52 765 965.

180193 289 310 12 79 155 90 >30
181036 294 333 91 554 55 89 662 767 
8C2 74 943 182003 65 305 1 493 664 69
703 868 *37 59 183036 '79 DJ 232 564
601 65 70L 39 53 864 980 18*081 97 184 
237 66 608 767 939.

IflK-ele c iąg n ien ie
Po 200 złotych

59 134 96 598 761 63- 996 1235 4o0 
929 5S ’ 084 230 524 637 794 813 955 91
332 210 305 836 903 59 87 4J10 36 321
22 196 5068 236 444 506 828 31 952 6141 
746 820 "049 282 434 517 965 87 F097 
md “ i 354 96 W3 44 56 83 9013 76 253
326 417 ( 78 86 900 50

10018 *  165 521 92 939 11599 680 
12202 0 85 555 13048 14105 312 43 957 
1 '30^ 15 69/ 16197 362 17242 6" 089 7 18 
18369 03 .0269 690 751 84u

. 20102 915 21335 538 689 32-H6 972 
-,23)30 8? j29 46 J46 479 701 995 24057 
176 2ol2£ 306 44 26188 92 251 85 346 823
56 27099 20 36 46 81 426 522 8.50 28239
328 554 29016 156 ?9 360 902 73

3169o 953 32135 966 33010 141 255 
u1157 253 611 833 35003 174 200 374 
714 35°0? 36147 471 597 37147 90 883 
38002 334 422 656 717 62 39184 253 59 
716 935

'7292 882 87 41079 174 683 709 966 
J?402 627 43041 303 16 503 59 638 705 
826 920 4432 536 709 98 »£169 79 206
458 snt 46112 385 ol5  36 47073 170 295
562 48311 48 461 1*4 49017 232 84 677 
797 838 8c 

50058 287 46: 67 552 690 737 848 995 
51074 2*2 868 52055 182 212 65 99 650
53029 206 15 372 865 9 "  54595 734 858
94 91n <9 83 55,150 469 9 714 98 848
9S8 56090 275 99 320 30 526 887 928 74
80 57060 714 40 883 929 58202 670 77° 

60006 *2 665 824 61081 242 158 659 
916 62366 719 840 970 63466 83 575 856 
96? 64072 306 647 806 974 65144 c5 262 
41; 581 “ 10 86 60545 650 752 67073 99 
186 321 432 53 547 68185 371 *54 62 793 
69156 287 424 623 983 

70091 i t8 £29 493 671 957 71246 611 
770 99 82t 72141 249 63 528 43 "3£75
f ■> 432 534 <4132 267 439 77 516 75571
874 975 76161 99 268 378 77  186 272 143 
5 5 1 183 921 78288 4 55 79127 52 302 32 
480 588 681 732 66 65 912 34 I

80461 80 542 76 85 81028 2.20 622 28 I 
8*6 90 824,>3 525 696 785 8301= 373 732 
8*158 227 85 8'/ 552 637 85006 8- 1.5 
54 400 *13 J48 86351 62 590 *7448 502
89 972 81051 81 360 414 588 880 89u31
161 232 595 900 35

>013. 408 599 657 882 955 91302 565 
953 92156 91 302 700 93465 532 5 ' 892 
94034 7g 87 £29 433 71 95024 198 7 23 
9-56 80 96554 955 77 97202 330 680 757 
98000 804 79 99048 56 259 70 501 624 

10911 Id ’ 393 744 94 101169 404 535 
61 769 71 78 080 102054 11 72 274 776 

10301.5 20 139 454 7%  808 957 
10442* 99 /19 830 950 105016 53 191 
351-61 7-5 86 575 1 >6098 153 90 308 93 
0“ 465 394 872 10/89C 108382 451 S26 
60 841 930 109t£0 356 426 12

110177 82 27£ 89 328 504 644 111106 
331 565 8‘  7ub 77 903 35 11220! 368 432
57 60 113U69 353 401 33 46 688 715 6.3 

114248 88 378 584 726 96 94.3 115179
557 !?6 815 116172 526 7 3 672 9- 842 
SU. i  17291 97 526 684 726 949 118 , 5
735 961 119071 2h 74 361 775 9ć 

120~57 371 87 776 838 62 121042 53
1 '3  971 122031 79 45t) 505 86, 123“ i l
82 127 289 763 811 65 78 915 06 12-159 
■2S 7Cl 968 25136 208 459 621 60 8 

64t 9£4 82 125220 -*27 716 805 62 988 
127166 576 638 713 55 968 128201 45 
303 524 4fl 740 d45 041 12905C 143 471 
545 707 18 815 997.

130202 32 46C 510 24 683 818 38 911 
'8 8S 131331 729 909 132085 12o *37 65 

loJOOS 15 29 126 520 59 748 801 134003 
145 532 09 135305 461 502 12 679 *13 
136070 248 6“  497 567 70 f>25 137122 
33 70 575 61? 60 718 375 991 13S559
738 1 39905 1 02 [1 780 936.

140152 407 534 141009 300 12 402 503 
669 14270’  801 143178 607 86 9.38
144124 306 26 4153 90 658 821 145111 
23* 343 47( 705 38 146340 517 147359 
’ 97 537 657 825 P6 “ 2 148149 8 “ 5
293 421 526 678 926 46 14025P 300 7
614 767.

t50222 619 828 151172 374 77? 809 927 
152164 283 713 95 830 49 977 153258 
632 7(k 154171 647 906 155607 791 942 
1,56297 361 901 157110 219 38 563 7Ut
8b4 901 158001 90 150 254 552 727 93
94 982 159639 52 80 725 948.

160065 140 370 447 710 76 161015 319
550 929 90 1629-19 55 183 575 993
163tul 89 345 54 445 588 765 997 99
164509 633 165025 15 64 *56 427 71
83 599 624 35 67 72 92 761 i*Cvi6 424 
91 603 783 947 167032 110 29 314 72 
639 168000 81 174 263 330 704 978 
.69067 77 134 313 440 9C/ 58.

170220 698 780 921 1*71445 540 817 
172156 360 121 871 933 67 173339 588 
"35 897 174111 50 93 504 630 71 85
736 175020 74 302 16 445 79S 855 176233 
575 690 177243 407 608 95 7b3 178081
'06 ' 5 338 448 589 179008 105 48 394
480 36 831.

180041 507 621 765 811 57 9-18 21 
181032 191 407 616 37 182436 702 337 
18-3038 52 62 224 56 184031 45 169 381 
86 473 665 821 978.

lV-te c ią g n ie c ie  
GEL WUE WYGRANE

Zł. 50.0u0 na Nr. Nr.: 109975 143170 
14 *941 176114 

Zł. hj.000 nu Nr. Nr.: 19244 b6702 
141356

Zł. 5.000 na Nr. Nr.: 3)726 35475
35874 57907 101419 .49264 

Zł. 2.000 na Nr. N r.: 33113 ->7 d 
7709 23937 -34595 464SG 8401", 91660
<>2568 981^J 103959 7180^4 13't936 1.36030 
146671 158274 178424 1/9140 

Zł. 1.000 na Nr. Nr. 650 9719 18676
21752 2386. £8.588 „1621 50812 52088
5886 I "05 65' £6 7’ 575 72220 73139
85881 38/'“ ° 90969 92639 93053 l0 4 f«“
106005 106818 113479 119849 124018

1.5038#
%

*60330125189 125240 1381M 
1639SO 17oo6b 181364

Po 200 złotych
68 285 557 1149 291 345 541 736 814 

98 983 2072 265 80 174 737 805 3299 448 
71 576 780 4206 483 521 656 5046 318 
5't5 658 86 6059 65 137 720 7378 c 16 639 
704 51 8193 279 519 994 9259 616 70® 
10 905 04 10010 240 333 882 11-165 8" 
347 616 12120 42 292 395 936 13440 020 
14053 79 210 313 70 566 639 72' 15198 
408 9 910 81 16112 55 339 "80 60S 
98 671 ’ 80 17068 213 301 ”  440 97 
18289 364 "31 8? 08 878 19046 533 
908 20637 21365 "8 434 40 632 55 941 
22213 341 57 60 614 25 743 57 910 2315® 
259 380 58S 658 83 2407 5 40' 96 u0S>
bJ* 25100 707 26050 68 291 880 483 rT ' 
39 36? ‘ 4 *64 79 508 31 284C 85 640 
7*o 29546 "63 93 874 955 
3t 056 194 43? 535 669 987 31228 48 
680 7*4 05 834 903 37 32074 216 477 
536 623 838 14 62 33047 292 17? 90 512. 
71 “51 34077 103 343 479 616 796 833 
35250 336 564 694 729 36315 581 618 
373?i 56 417 573.

807J “6 61 87 360 491 574 861 39011 
318 4ł 6 90 802 952 40461 41937 5-. 4J711 
821 1355, 606 32 44227 61 93 179 080 
45282 '16 ', 91 846 46120 39212 « l  446 
590 973 47120 81 255 333 “J2 2 >
720 802 32 48306 438 76! 71 19035 210 
361 543 653 9?ś

50070 160 361 670 727 805 51161 281 
3j3 52 58 760 010 5239 ' „ , 977 53bv3 
?RS 301 99 757 84 54d02 £ 323 45" 70
517 62d 64 823 77 55019 47 76 247 62P
833 OK 56196 333 419 553 -573eu 771 
58036 458 589 63? 59"50 86 250 888

61)04? 69 231 56 624 72? 6’ 121 281 
-<*'> 71<i 40 942 50 62071 117 244 171 
636 66: 88v 914 63025 311 "87 64290 
303 .* 4 1 1  27 -*90 o is  61 C5222 sy *85 
553 686 66083 181 290 96 327 638 67(26 
103 253 68147 764 871 69034 56 122 786

70041 252 543 "'07 23 59 869 71 *50
K i-5 745 56 822 80 7239 l 433 f 35 '3*60
505 855 74086 29 48 10.- C5 47Z 99
75163 5.52 917
7618S 578 6*8 890 77091 567 7 8 89-3
78245 576 625 81 723 804 89 79115 3-1 
313 419 59 1 647 67 80160 .555 6/3 11171! 
368 662 713 84 89 005 82083 318 56 796 
6*= 84 230 536 56 695 915 8MHM 51 80 
397 578 642 70? 997 86024 Ó" 3.6 576 

£59 “ 17 87048 278 65? 851 38316 440 
585 6?? 732 40 826 89 90 39252 403 92 
995 90082 213 426 806 9101u 642 92325 
693 970 92 938?9 992 94246 321 36 63o 
95225 301 94 6(9 854 68 9626- "93 566 
849 82 97018 "80 92 707 889 919 vT 
98801 /I 99071 d05 45 714 929 1CC021I 
358 572 709 8 4 981 lOUOO 552 102065 
134 347 443 47 535 70 683713 103:90 
534 65 912 14 96 1C4273 598 846 1 4 
1 15076 171 694 767 837 941 106043 182 
270 79a 96* 93 107026 168 458 yt>5
’ 18173 327 09015 371 422 46 726 92
802 6 110026 ’ 79 221 516 97? 111210 
49* 550 691 769 [12094 183 .*78 87 478 
689 753 862 113077 108 547 636 77 713 
829 987
114008 263 371 442 579 93 878 906 
115155 959 li6367 545 609 79 77C 
997 117228 68 471 536 62 909 27;
J18-.172 485 119078 187 253 78 332 
70 810 120173 412 592 654 7t>8 64 
864 920 121048 163 840 71 122121( 
123135 268 78 96 134 626 12405.'. 
341 125455 542 642 775 805 54 " 8  
12623 41 305 41 85 468 784 1,27502 
793 815 938 128032 422 525 771 836 
68 129162 302 458 572 71S 73 88*6 
918 130381 452 967 1310J6 136 37ff 
510 132069 182 374 467 650 65 9-H 
134224 480 135173 468 715 60 97V 
136071 103 502 73 978 90 137646 7.*7) 
063 138149 50 376 611 14 6O7 51 łv» 
75 1 79 861 904 13s>239 93 368 816 
140414 625 966

141043 253 366 90 658 832 142270 
752 95 953 143118 309 62 47 772- 
144241 437 52 74 587 145028 99 180 
20 J 333 478 616 16 49 ?16 56 053 
1*6016 523 931 '47021 22 30 616' 
l-‘ 28 712 851 916 1 48025 69 127 30 
333 505 52 55 762 74 149053 72 28-- 
646 813 965 80 150169 404 21 823 
62 151287 371 516

152085 04 312 799 153140 202 328 
6C8 64 749 154006 70 13C 415 36 W!
80? <322 55137 278 338 6 14 «  *360^
4? 46 237 77 313 **7023 243 153 5©*4K
224 387 576 748 73 159010 12 93 116
501

100020 54? 78ia 007 161033 55 316 763 
826 152126 94 202 324 547 58 630 72

789 853 163T .2  383 527 46 82 608
164012 264 457 67 "66 8. 865 166002 
19 59f 607 85 721 812 166296 385 803
958 167349 4P8 64 82S 168140 852 910
65 169203 90 433 574 097

170.-4 304 17105C 144 386 172745 
908 173032 165 312 33 74 563 616 74v 
882 174069 340 501 643 92 70’  8-17 958 
176018 42 17610- 207 '21 £16 76 177177, 
77/1 82a 76 178242 85 434 555 1700S *

zon czjĄ oa*

180000 444 079 717 837 81016 70 
141 86 1«3117 86 424 25 556 984 183205 
61 645 184166 57 62 w f 802 931

Silne lotnictwo — to potęgo państwa!
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\i/i(ańszczvzna po zgonie Marszalka
Dołhinów N o w a -W  (lejka

W nocy i  12 na 1.” maja miasteczko nas-e 
swby gromem ww trześni ;tt zostało wiadomością
0 śmierci Marszałka. Olrzymam- bowńein przez 
rad jo pierwsze wiadomości, lotem błyskawicy 
ubiegiy całe miasteczko i postawiły na r.og- 
wszystkich mieszkańców

Już o  godzinie 3 ludność wyległa na ulice. 
Z ust do ust podawano ..obie tę strasmą 

wieść a ca twarzach wszystkich mnlownł -się 
,j, lt>ół niewypowiedziany.

Flagi państwowe okryte Ilirem zawisły na 
wszystkich budynkach. Ludność płakała. Na u 
Jłicach widać było p.aczące kobiety i mężczyzn 
dzieci i starców, Polaków, Białorus.nów i Ży
dów.

Słychać było wszędzie głębokie weaWchnie- 
(ruu i urywane zdtmia powtarzane szeptem, ,,Co 
teraz będzie", ,bierna Dziadki

W  kilka godzin później cała ludność sumo 
rzutnie zebrała się w świąiyniach (kościele, cer 
kwi i synagodze',, gdzie odprawione zostały żu 
łohce nabożeństwa

W  dniu tym odbyły się także we wszystkich 
organizacjach posiedzenia żałobne, na których 
odczy-Gtno orędzie Pani Prezydenta j na znajl 

lałoby posiedzenia przerwano
Punktem kuŁmunacyjnym uroczystości ża 

łoimy ch —  bvł dzień pogrzebu ś. p. Marszałka 
W  dniu tym rudność gminy dołhinowskiej ber 
;rótżnicy wyznania i narodowości porzuciła pra
cę i przybyła do Dołt-mowa. aiby oddać Hołd 
Wielkiemu Zma^emu.

Tysiączne rzesze luti/no.śc, organizacje spo 
iecznc, dziatwa szkolna i rady gromadzkie z ca
łe j gminy zaległy wszystkie ulice i płace.

Najstarsi nie pamiętają tak wielkiego zebra
nia, jakie m iało miejsce w dniu 18 maja.

Wszyscy przybyli z wieńcami, ażeby przez 
tlo dać wyraz umiłowania Wodza i Oica Narodu
1 żalu, -że już Go nie stało.

Po nabożeństwach żałobnych, odprawionych
we wszystkich świątyniach, uformował się po . 
chód do pomnika, gdzie złożone zostały wieńce 
i odczytano orędzie Pana Pri zydenta oraz od 
-dano hołd Marszałkowi przez dwuminutowe mH 

czenie.
Po królikiem przemówieniu i odśpiewaniu 

marsza żałobnego ,i mog le ciemnej" —  uro
czystości żałobne zakończono defiladą przed

pomnikiem. Defiladę prowadził  m a jor  T r 'ę s  i l i 
ski.

Defilowały przed pomnikiem kompan je k.
O. P., Zw Strzeleckiego, Zv,, llezerwislów, wszy 
stikie organizacje społeczne w  ilości 27, dFatwa 
szkolna, rada gminna, rady gromadzkie i tysiąc/ 
ne rzesze ludności.

Urzędująca w  Dołhmo-wie Komisja poboro
wa przerwała swoje czynności i wzięła udział w 
uroczystościach żałobnych. J. M.

W iadom ość'o zgonie Marszałka Piłsudskiego 
wstrząsnęła lN owow.icjką do głębi.

Jeszcze w poniedziałek 13 b. zn. odprawiono 
w kościele paraijalnym  żałobne egzekwje ra spo 
kój duszy Niezapomnianego Zmarłego przy u. 
dziale licznych organizacyj, przedstawicieli 
władz i społeczeństwa. W ieczorem  tegoż dnia 
^wołano nadzwyczajne posiedzenie Rady M iej
skiej, na którein odczytano orędzie p, Prezyden 
tu RP. oraz uchwalono wysłanie kondoiencyj na 
ręce p. prem jera. Na posiedzeniu tem składały

miejscowo organizacje i szkolnictwo koodolencję 
na ręce burmistrza N W ile jk i p. J RzepieJ

W e wszystkich organizacjach zwołano ró™ 
n ó ż nadzwyczajne zebrania dla uczczenia parnię 
ci Zmarłego.

Przy Ognisku Kol. Przysp. W ojskow  przed 
mleikorowanem kirem i zielenią popiersiem 
Marszałka przy płonących pochodniach u sta w io 
no wartę honorową kapewiaków.

Za instalowany głośnik zbierał dokoła iłumy 
które, w skupieniu i milczeniu -słuchały 
przebiegu uroczystości żałobnych.

18 bm jako w* dniu złożenia zwłok na wiecz 
ny spoczynek <lo grobow Królewskich na W aw e. 
łu, odbyło się n: błoniach przy koszarach poło
wę nabożeństwo żałobne, które odpraw ił ks. dzie
kan Sadowski w asyście duchowieństwa. Okolicz 
no-sc w( kazanie wygłosił k-s. dziekan Sadów 
ski Przed nabożeństwem odczytał płk. Oh rtyń 
ski orędzie Pana Prezydenta.

W  uroczystościach udział wzięli p. Starosta 
p  ‘ '"-‘ i -troch. de Tramecourt, cały garnizor
nowe .-ilejski, wszystkie organizacje i całe spo 
łeczeństwo. bez różnicy narodowości i w y z --  
nia. P o  naboi m.stw K- odbyła się defilada eszysl 
kich oddziałów wojskowych, organizacyj, szilót 
i społeczeństwa .przed svm:bo]. znym l- t a  fał 
kiem. • w ,

„N ieb o  dawało siłę, dawało 
treść m oralna nakazom  —  nie
raz bezecnym  i p on vorn ym ‘e,

J. P t LSI D.Sj.]; „Demokracja a w o 
-sko".

Gudocaj

Nabożeństwo żałobne w Brasławlu

... , m<Va r - jako w- onrn zJożenia zwłok 
Wodza Na-odu na wieczny spoczynek odbyła 
« ę  w kościele parafjaraym w Ostrowcu k-Wilna 

ifi m-za żałobna za Jego duszę, w  której 
wcięli udział następujące organizacje: Koło Mł. 
W iej,k  Ochot S-tra* Ogsłowa, szkoła powszecn 
na i prac państwc w, z Gudogaja z udziałem kio 
ności paruijalnej i innych szkół pow. y parafji 
jak również Rodziny Policyjnej i Ostrowca k- 
Wilna, której staraniem zos*ai udekorowany ks- 

ił alk w obfitą zieleń i kwiaty na czas pier 
w-szej i drugiej mszy żałobnej

Po mszy św. na rvnku przed kościołem od 
czytano orędzie Pama Prezydenta R. P. i odda 
no ostatni hołd Kochanemu W odzowi w  postaci 
Jedno minutowoj ciszy, w  której dusze wszysl- 
kieh miosły się tam nad trumną Nieodżałowa
nego ślubując wierność Jego idei. Ciało Jego jest 
na Wawelu w- Krakowie a Cta w  sercu każuegu 
z nas na zawsze, ę

Leonpoi
Smierc W odza Narodu, największego W ycho 

wawcy młodego Dokolenia —  okryła nauczyciel 
« t w i  z nad Dzwmy gm. Leonnol ciężką żałoba

Po wysłuchaniu nabożeństwa w miejscowym 
kościółku, odczytano na konferencji rejonowej 
w  Cze mitrach która się przemieniła w posiedzę 
swe żałobne orędzk Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej. Smutek, cierpienie odbity się na wszy 
ntkich twarzach, głos czytającego orędzie —  za
łamał wę. Uczestnicy w głęookim smutku roze
szli się ko domów, przeznaczając 50 zł. na wy
kończenie Szkoły im. Marszałka Piłsudskiego w 
Czurytowie, BO zł. na projektowany krążownik 
„Marszałek Piłsudski" Postanowiono TÓwnież za 
Jkupić „M ow y i  rozkazy" Marszałka Piłsudskiego 
dla bibljoteki «?m:nnej. k. W{.

*
Wieść o  zgonie ś. p. Marszałka rozeszła się 

szybko na terenie całej gminy podawana z ust 
do ust. W  dn. 18 lun zostało odprawione uro
czyste żałobne nabożeństwo w kościółku we wsi 
Wiaba, który wybudowany został przez żołnie- 
trzy KOP-u. Nabożeństwo odprawił ks. Jan Za 
wńrtowski proboszcz parafji Leonpoi. Na nabo
żeństwie Dyli obecni zastępca d-cy kompanji 
KOP. „Leonpoi", żołnierze KOP-u. okoliczne zie 
laiiańsrwo z majorem rezerwy Sza4kiewic»em s

rotmistrzem rez. Olgierdem (Iskierką na czele, 
najbliższe szkoły ze Staszul, Czemicr i Czurylo- 
w.i, nauczycielstwo z gminy Leonpul oraz duża 
rzesza okolicznej ludności. Kościolek nie mógł 
pomieścić tak licznie zebraną ludność w  czasie 
nabożeństwa słychać było łkanie.

Ubożuchny ten kościółek został przybrany ki 
rem i kwiatami — ludność przyniosła w  donicz
kach kw*aty. Na środku kosciołka przy krzyżu 
ustawiono po-iirei ś. p. Marszałka spowity flagą 
liarodoiwą i czarną krepą. W artę honorowa pet 
niło 2 sierżantów KOP. z obnażonemi szabiami.

Po nabożeństwie tuż p riy  kościele zebranej 
ludności i dzieciom odczytał orędzie Pana Pre
zydenta rotmistrz rez. p Olgierd Oskierką, po- 
czem skreślił ostatnie chwile życia Marszałka, 
'podkreślając, że mieszkańcy Wileńszczyzny mo 
gą być dumni, że serce tego W ielk iego Polaka 
pozostanie w W iln ie na wieki. 3 minutową c i
szą zakończono żałobną uroczystość. Na kopiec. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego na miejscu doraż. 
nie zebrano 15 zl. BO gr.

•Strażnica KOP-u „Czuryłowo" rozpoczęła bu 
dowę szkoły w Czuryłowie w  Toku 1934. przy 
nomocy finansowej Towarzystwa B urtow y Szwół 
Powszechnych. Szkole tej nadane zostanie imię 
Marszałka Józefa Piłsudskiego J. T

W crniany pow . w ileńskj-trocki

S o ł y
Smutna wieść o  aimierci W ,elkiego Budowu 

czego i Wskrzesić iela Poiski ś. p. Marszałka P ił
sudskiego dotarła do Sół w  nocy z 12.V. na 13. 
Całe miasteczko przybrano w chorągwie, spowite 
kirem. Mlod :;.eż szkolna na wieść o strasznym 
'ciosie, jaki dotkną' Naród Polski płakała rzew- 
aemi łzami.

14.V. miejscowy ks. proboszcz odprawa! mszę 
tałobną dla m łodzieży szkolnej. W  dniu 18.V. 
t. j. w dniu pogrzebu Marszałka odbyła się aka- 
ńemja żałobna w św>etlicy Z S M iejscowy wót 

. Sławiósks odczytał orędzie Pana Prezydenta 
tłwuminulowcm milczeniem zebrani odda. hołd 
Umartemu Na nadzwyczajneu posiedzeniu Ra- 

Gminnej, uchwalono przekazać 100 zł. na bu 
do wę kopca Marszałka Piłsudskiego w Krakowie

stworzyć stypt tidjum imienia Marszałka w  wyso 
kości 120 zł rocznie dla niezamożnego a zdol
nego ucznia szkoły rolniczej w  Antonowie, prze
słać depeszę kondolencyjną na ręce Czcigodnej 
Parni Marszałkowej oraz złożyć ślubowanie na 
wierność idei Wodza. Nauczyciel szkoły p. Jan 
los G. opowuedział zebranym o przełomowych 
momentach z życia Marszałka Piłsudskiego.

Czoło utworzonego pc akademji pochodu ot
wierała kompanja Z. S. dalej Straż Pożarna mło 
dzież szkolna, Rada Gminna, sołtysi, pochód za 
mykafy tłumy ludzi, które przyszły pomodlić się 
za duszę swego Kochanego Dziadka. Po mszy 
przemówienie wygłosił ks. Kurpis-Ga^bowski. 
Chor szkolmy odśpiewał pieśń żałobną „W  m o
gile i iemnej". St- J

Wieść o zgonie Marszałka, która dotarła 
do nas drogą jad jow ą w niedzielę późno w nocy, 
a która szeroko rozeszła się nazajutrz w  godzi
nach rannych —  wywarła na ca*ą ludność głę
bokie, przygnębiające wrażenie. Na domach mia
steczka ukazały się- chorągwie żałobne. W  koś
ciele odprawiane zostały przez ks. dziekana Sie- 
Iewicza egzekwje, na których obecni byli przed- 
stawiciele m iej .cowycli urzędów państwowych i 
samorządowych, dziatwa szkolna, organizacje 
społeczne i ludność.

W e  wtorek v każdej gm n adzie  urządzone 
zostały zobnura gromadzkie, na którym pooano 
zebranym bolesną wiadomość przez odczytanie 
orędzia Pana Prezydenta. W e  wszystkich szko
łach odbyły się akademje żałobne a dziatwa pla 
e.zem reagowała na wiadomość.

W e środę zorgananizował się w  ro-ku W or- 
niamach komitet żałobny, który postanowił urzą 
dzić obchód żałobny w sobotę, t. j. w  dniu zło- 

' żenią zwłok na wieczny spoczynek oraz ząini 
cjował zbieranie składek na sypanie Kopca Mar
szałka w Krakowie W  tym samym dniu Kom i
tet wysiał do Prezesa Rady Ministrów w  imieniu 
Rady Gminnej i Zarządu Gminnego, duchowień
stwa oraz wszystkich m iejscowych organizacyj 
i stowarzyszeń depeszę kondolencyjną. Również 
dziatwa szkoły powszechnej w Wornianach w y
słała do pp W andy i Jagody Piłsudskich depe
szę kondolencyjną, treści następującej:

Rozkład iazdy agtibasfa
WILNO —  LIDA

Odjazd z Wilna 9-ta rano 
•  2.J0 p p .

M u iw a n a -O s zm fa n k a
W  ńni-i 17 b. m. "w miasteczku Murowana- 

Wzmianka pow oszmianskiego odb'-ło się uro- 
'*>" te nabożeństwo żałobne w miejscowym ko 
"■iele parafjalnym które odprawił ks. W ła 

% «ł»w  Matulls. W uroczystości żałobnej wzięły 
***®iał miejscowe i okoliczne szkoły, nauczyciel 

z kierowmikicm szkoły w Minowanej Osz- 
ance p Fr. Skrzatun.
Po nabożeństwie rozwinął się pochód w kie 

o placu na którym byt udekorowany i ki

rem przybrany portret Marszalka Józefa Pilsud- 
kiego. Przed portretem straż honorową pełnili 

członkowie miejscowego oddziału Zw. Strzelec
kiego. W  czasie uroczystości odczytano orędzie 
Pana Prezydenta R. P., następnie oddano hołd 
zmarłemu W odzow i Narodu z minutowem m il
czeniem. Po podniosłem przemówieniu nauczy
ciela p. Henryka Urbanowicza odbyło się ślubo 
wanie na wierność idei zgasłego Ojca i Nauczy
ciela Narodu. S

M  żydowska gmina wyznaniowa 
w  Równem nczcla  pamięć 

Marszalka
Rabinat w Równem postanowił na specjaJ 

nom źałobnem posiedzeniu uczcić pamięć ś. p. 
Marszałka Piłsudskiego w ten sposób, że wszysl 
kie nowonart-dzone w Równem, w  okresie sze
ściotygodniowej żałoby narodowej, dz eci płci 
męskiej otrzymają imię „J ó z e f.  Pierwszy Jó
zef będzie chrześniak em Żyd. Gońmy Wyznanie 
wej w  Rówaiem, która będzie się nim stale o- 
piekowałn. (m.).

„Głęboko wstrząśnięci śmiercią L  kochanego 
Na- »ego Dziadka, łączymy się z W am ' Xocfa ir r  
Slos.rzyczki i orautku i żałobie głębokiej i za- 
•’ "  niumy, że ból Wasz jest i naszym bólem, 
gdyż i my straciliśmy w sobie Pana Marszałka 
—Ojea i Opiekuna dziatwy w i>ńskicj-

W  sobotę 8 unaja o  godz. 8^0 oubyły s.ę 
żałobne jzosiidzmiu Rady Gminnej, Gminnego 
Komitetu BRWR, Oddziału Związku Strzeleckie 
go, Ocnotmiczej -Straży Pożarnej i innych orna 
nizacyj. Rada 0  ninna postanowiła dla uczcze
nia Zmarłego Honorowego Obywatela Gminy 
nazwać mającą się w  tiiei. roku budować 6 
klasową szkołę powszechną w W om ianrch  m ie
niem Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz usta
nowiła stale stypendjnm ,ni Marszałka dla ucz
ni jeelnej ze szkół zawodowych, pochodzącego 
z gminy wom iańskiej

0  pour. 9 odbyły się w m iejscowej synago
dze modły żałobne dla .ludności wyzn. mojżeszo- 
wego. O godz. 10 w  kościele, rzęsiście oświetlo
nym, odprrwione zostało uroczyste nabożeństwo 
żalłobne. U wezgłowia 'katafalku umieszczony zo
stał pod godłem państwowem portret Mamzatka, 
przybrany kirem. Przy katafalku utworzyli szpa 
Jer strzelcy i drążący. Ks. dziekan Siclewicr 
wygłosił podniosłe kazanie poczet, w ierni od
śpiewali v tn io ł Pański".

Po nabożeństwie utworzył się pochód żalot 
ny przy uoziałe dziatw-y z sześciu okolicznych 
szkół. Rady Gminnej i Zaiządu Gminnego u> 
corpore, emanu ułanów, plutonu Zw Strzel., 
drużyny Och Straży Pożarnej, wszystkich ir 
nych organizacyj, pracowników państwowych i 
samo-zadowyrh oraz ludności n :ezrzesz/ nej, któ
ry ufo-mowany w  szeregi w  ciszy i poważnem 
skupieniu udał się pod pomnik Marszałka P ił
sudskiego. Pochód -poprzedzany byf 21-ma dełe 
gacjami niosącemi wieńce.

Przed po-mnikn-.nl. przy ldlórym stała warta 
honorowa w. StTzel. i Straży Obywatelskiej, 
przy płonących zniczach, wygłosił do zebranych 
przemówienie kierownik szkoły p. Matarewicz. 
Następnie wszystkie delegacje skłaoające wieńce 
uroczyście ślubowały w imieniu swych zrze 
szeń, że w iernie stać b idą na straży tych wska
zań, które pozostawił nam Wskrzesiciel O jczyz- 
nv.

Po  łrzym inutowej ciszy, wśród której tyTko 
wielka żałohna chorągiew swym łopotem Zda
wała się wybijać ostatni werbe-1 —-  z setek pierś 
wzbiły ^ ię  w  powietrze dźwięki Hytenu Narodo
wego i „P ierw szej Brygady".

1 w t e j  s a m e j godzinie, kiedy w Kratto-wie 
wnoszono trumnę ze zwłokami Ukochanego W o 
dza do krypty św. Leoparda, tu w  naszem m ia
steczku pocliod żałobny defilował w  ciszy i s k i
pieniu przćd pomnikiem Marszalka. W . G er.
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h U R J E R
EKSMISJA Ka JAK O W .

W Uim kle Towarzystw" Wioslarsuie prosi 
wszystkich, którzy w sezonie ublegrym m’eli na 
pnecjini an o  na przystani Wił. T. W  kajaki, 
*by  natychmiast zechcieli poro omieć sic z 
Mczelnlk em przy .anL

W  przeciwnym razie kajaki prywatne zosta 
ną „wyeksmitowane ‘ z zajmowanych dotychczas 
■atejse. W ii. T. W . wyznaczyło termin ostatecz
ny do 3 czerwca.

ZA W O D Y  LE K K O A T LE T Y C ZN E .
W  niedzielę 26 maja o godzinie 10 na stad 

jon ie  Ośrodka Wił-'. na Pićrrąmoncie odl>eda się 
ciekawe zawody lekkoatletyczne. Zawody te 
mieć będą charakter elim inacyj p rzid  nadchodzą 
cemi spotkanianni m iędzymiastowemi ze Lw o
wem i Białystokiem.

W  niedzielę startować będą wszyscy najlop 
si zawodnicy wileńscy. Gierutto i Fiedoruk nu  
ją  zamiar zaatakować dwa rekordy W ilna (dysk 
i  skok w zw yż).

OŚRODEK  W F  P R ZE P R O W A D ZA  POS.
Ośrodek W F. w  W iln ie przystąpił już do 

przeprowadzania prób i treningów na Państwo
w ą Odznakę Sportową. Treningi odbywają się 
codziennie na Pióromoncie.

Ci, którzy ehcą zdobyć POS, powinni zgłosić 
s ię  do kancelarji Ośrodka celem otrzymania 
specjalnie wydrukowanego blankietu startowe.

Kandydaci na POS powinni posiadać legity 
mucje, względnie dowód osooisty i zaświadczenie 
z bezpłatnej po. adn. lekarsko-sportowej, która 
mieści się w  W iln ie przy ul. W ie lk ie j 46.

N A JB LIŻSZE  M ECZE O M ISTUZOST  
W O  LIG I.

W najbliższą niedzielę rozegrane zostaną 
następujące mecze o mistrzostwo L ig i:

w  W arszaw ie walczy Polonia z Ruchem, 
w  Krakowie W isła spotka się z Garbarnią, 
w  Świętochłowicach przeciwnikiem Śląska 

będzie Cracovia,
w Poznaniu W arta gra z Legją warszawską, 
w Łodzi odbędzie się mecz ŁKS- -Pogoń. 
Przypom inamy, że tabela o mistrzostwo L igi 

ma obecnie następujący wygląd:

S P O R T O W Y
Ruch na kortach tenisowych

Na wszystkich kortach tenisowych W ilna 
jest gwarno i wesoło. O dbywaj" się liczne tre
ningi i gry początkujących. Opłaty na kortach 
są minimalne. Od osoby wypada po 10—20 
grodzy. Są to ceny bardzo dostępne, propagan 
dowe. Nic też dziwnego, że z każdym dniem W ił 
no liczy  coraz w ięcej tenisistów.

Wszystkie korty tenisowe czynne są od godz 
5 rano. aż do .samego wieczora.. Najwięcej gra w

parku sportowym i na Piórom oncie na kortach 
Ośrodka.

Zawodnicy trenują na kortach A-Z.S., a prze 
ważnie przy ul. Dąbrów skiego u „P raw ników 1*.

Tenisiści W ilna oczekują z niecierpliwością 
przyjazdu do W ilna Jadwig: Jędrzejowskiej, któ 
ra w  sobolte i niedzielę rozegra w W iln ie szereg 
spotkań towarzyskich.

Książka —  ta chlcb po m zed a i  
Kara.i rozum, aczaeia i faatazją.

N O W A

WypczyczaiRia książek
W ilno, ul. JagłalloAska 16, m. Ł

O S T A T N IE  N O W O Ś C L  
Kaaeja 3 zł. A boaam «at 2 zi.

O b o z w o d ry  w  Trokach
Staroniem Ośrodka W . F. w Wilnie i Okre 

gowego Lrzędu W . F. 1 P. W  sv Grodnie unlu 
je uruchomiony wzorem lat ubiegłych Ośrodek 
Wodny w Trokach

W  Trokach odbywać się będą przez cale la 
to, a i do późnej jesieni, liczne kursy pływacko. 
zegiarskie Zap'sy na powyższe luirsy przyjmuje 
knncelarja Ośrodku W'F w Wilnie, ul. Ludwl

sarska 4. w  godzinach urzędowych między 9 a 
15 codziennie, za wyjątkiem, świąt.

Kursy prowadzić będą w Trokach wykwall. 
Fkowani instruktorzy. Schronisko turystyczne w 
Trokach zostało odremontowane, a tabor ż eg lar 
ski sco-stai zwiększony. Przyczyni się to niewąt 
pliwie do wzrostu frekwencji w obozie wodnym.

197 m etrów  na sekundą
Granica szybkości osiągana przez człowieka

gier st pkt. *t. far
1) Pogoń 5 7 M 10:5
2) Ruch 4 6:2 15:6
3) Garbarnia 4 6:1 6:2
4) Warta 3 5:1 8:2
ó) W isła 4 4:4 10:9
6) LKS 4 4:4 7:0
7) Legja 3 3:3 4:3
8) Gra-cocia 1 2:6 5:12
9) Śląsk 3 - 2:4 3:9

10) Warszawianka 3 1:5 3:6
11', Polonia 3 0:6 1:9

SENSACYJNA K LĘ SK A  AU87TNA.
W  Paryżu na zawodach tenisowych franco 

oko angielskich Bmmj. Austin poniósł seiŁsacyj 
bą porażkę z Francuzem Ri>us ms 7:9, 3:6.

Z IM O W E  IGRZYSKA O LIM PIJSK IE .
Do z :mowych igrzysk olimpijskich w  Gar- 

misch Partenlkirchen zgłosiły się dotychczas 22 
państwa, o t więcej, niż w L. PIscid. W e  wszy 
rttkich konkurencjach zimowych biorą udział o- 
bok Nietmiec, Ameryka, Anglja, Francja, Holan- 
ija , W łochy, Kanada, Norwegja, Austrja, Pol 
*ka. Szwajcarja i,Czechosłowacja, podczas gdy 
Belgja, Bułgarja, FinJandja, Jugosławja, Łolwa, 
Rumunja, Hiszpanja, Szwecja, Turcja i W ęgry  
oi>syłaj'ą jedynie niektóre konkurencje.

Jeden z dzienników zagranicznych podaje 
ciekawą tabelę szybkości osiąganych już obecnie 
przez człowieka. Musimy przylem  zaznaczyć, że 
dziennik po iługuje się rekordami, osiągniętemi 
w uh. roku, nie uwzględniając ostatnich rekor 
dów pływackich i automobilowych. Szybkość 
człowieka aa sekundę w  poszczególnych konku 
rencjach przedstawia się następująco:

w pływaniu 1,74 m. na sek. (obliczenie na 
podstawie rekordu W eiesmiillera na 100 m. sty 
lem dowolnym, który wynosi 57,4. Rekord ten 
jak wiadomo, został znacznie pobity przez Peter 
F icka ]:

w biegach szybkość człowieka wynosi 9,7 m 
na sek. (na podstawie rekordu Tolana na 100 m 
— 10,3 sek.);

na łyżwach szybkość wynosi 11,74 n» na sek. 
irekord Egnesitongena na 500 m. —  -12,5 sek.): 

w  jt id z ie  konnej szybkość dochodzi do 16,66 
m. na sek. (rekord lOuO m. —  1 minuta);

na roweirze szybkość zwiększa się do 16,77 
m. na sek. (rekord Micharda 500 m w  29.8 

sek.);
na nartach człowiek przebywa 37,86 m. w 

ciągu sekundy (rekord Gaspcrla wynosi 136,3 
kdm. na godz.;;

na motorowce człowiek osiąga 55,416 m na 
sek. (rekord Gar Wouda wynosi 199,5 kim. na 
godz.);

na motocyklu 68.35 m. na sek. (rekord Hen. 
ne‘go wynosi 246.009 kim. na godz.);

W" jeździe automobilowej szybkość staje się 
już obłąkana i dochodzi do 121 m. na sek. (na 
podstawie starego rekordu damptoeUa —  438,496 
klmygodz. Obecnie, jak wiadomo, Camphell po. 
bił już swój rekord1;

na iiydroplanie szybkość wzrasta do 197 ni. 
na sek. (rckoird Agello wynosi 709,202 kim na 
godz).

Szybkość naturalnie nie jest ostateczna. W 
Paryżu już obecnie ufundowano nagrodę dla 
lotnika, który pierwszy przekroczy szybkość 
1000 kim. na godz. Prot. Piccar-d przewiduje, że 
szybkość samolotów w  straitosferze będzie docho 
dziła nawet do kilku tysięcy kim. na godz.

Smutek i żałoba w ete> ze
Teraz, kiedy właściwie już się kończy —  za

czyna wiosna nieśmiało dawał m aki o ->obie cie 
płem, zielenią i  kwiatami.

Dotychczas prawie bez przerw y w powietrzu 
wisiał smutek i zawiesina deszczu. To nie czcze 
■Iowa —  natura potrafi dziwnie harmonizować 
się z nastrojami ciężkich, powawnych chwil dla 
narodu. Gdy wszyscy są nastawieni na ton srlo- 
cliu —  wiedy i „niebo płacze11. Eter zresztą bez 
pośrednio niósł ogólny krzyk po Nieodżałowanej 
Stracie w  audycjach radjowych, Polskje Radpo 
w  W iln ie zorganizowało w dn. uroczystości po
grzebowych specjalną obsługa informacyjną (to 
iacje specjalnego wysłannika do Zułowa i t. d.', 
za której pośrednictwem podano na wszystkie 
rozgłośnie kilkadziesiąt komunikatów o tein.. 
jak W ilno reagowało ..a zgon Marszałka Piłsuds
kiego |były zrozumiałe dla wszystkich i chwile- 
milczenia, w  których najlepiej można się sku
pić, by następnie dać konkretny wyraz czci). 
W  lokalnych audycjach podawała Rozgło-śma 
Wderiska przctz szereg dni wiadomości o wszel
kiego rodzaju aktach hołdu jakie społeczeństwo 
miejscowe składało pamięci W odza Narodu.

Teraz ochłonięć} z żalu, testament ideowy 
Wielkiego Człowieka musimy z energją przeku
wać na czyny, tak jak On tego sobie życzył. 
Wszyscy, na wszystkich placówkach. Przy tej 
pracj do nas się i wiosna uśmiechnie. am..

Przykry obrzęd religijny

„ Splatać w jeden rym  dem o
kracje  i w ojsko  —  czy jest coś 
trudniejszego? W ieczysty p rob 
lem ! D la  tak ich prob lem ów  
wiek jest m rugnięciem  oka“
J. PIŁSL 'D SKT ,Demokracja a woj 

sko“ .
Członkowie sekty adwentystów w Rumun ji co roku na wiosnę biorą „oczyszczającą" kąpiel 
w  morzu, co przy obecnej pogodzie i chłodach mimo maja panujących w  całej Europie należy 

spewnością do najprzykrzejszych obow iązl ów  religijnych.
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P R Z E G ^ f t N  F .
Powiesi współczesna

W szy scy  wybuchnęli śm iechem, a Lo la  pogrozi 
la  ręką przy jac ió łce

—  No, n ie przeradzaj, ale naprawdę szal by ł 

p iękny i bardzo chciałabym  m ieć taki.

Zm ien iono t°m at, ale Barczyn&ki sitracił humor. 

D obrze b y ło  z Lo lą  i ko ło  n iej, lecz wciąż p rzem yśli- 
■wał. jak  w ybrnąć z te j d z iw n e j sytuacji.

Trzeba  kon ieczn ie z nią o  tern pomówić, Dzi-.. 

A m o ie  lep ie j od łożyć?

Zdawał sobie sprawę z fałszu. M im o wszystko 
bow iem  uczucia L ob  zdobył dla siebie Gordon, a nie 
on —  Barczyńrski i wszystko m oże w jednej chw ili 

prysnąć.
t —  Ue tak nie można, nie m ożna —  m ow a  do 

siebie.
Gdy odprowadzał L o lę  do domu, miał szczerą 

chęc wyjaśnienia wszystkiego. Ale jakoś się n ie z ło 
żyło. M ieli sobie tyle innycli rzeczy do Dowiedzenia.

Stali d łuższy czas pod bramą.

—  Jutro jest n iedziela. Może pan wstąpi do mnie 
w  południe. P rze jd z iem y się przed obiadem .

—  Dobrze. Bedę o  dwunastej.

W  bram ie zazgrzyta ł klucz

—  Dobranoc... EsŁ
—  Dobranoc, do bra-noc.

Nazajutrz przed  południem , wchodząc na scho
dy dom u Lo li m ia ł ju ż silne postanow ien ie w ytłum a

czen ia je j wszystkiego. „O na musi w iedzieć o  wszyst 
k iem “ . O pow ie je j o  sw o jem  dzieciństw ie i o całem 
życiu z najdrobniejszemu szczegółam i. W ted y  u w ierzy.

• Na odgłos dzwonka Lo la  w ylec ia ła  do przedpo

koju. Zrob iła  oa-rdzo zagniewaną m inkę
—  Panie Stefanie. Napraw dę się gn iew am

—  Co się stało?

—  Gniewam  się.
— A leż, co takiego?

-—- Ten  szal...
—  Jaki szal?

Barczyński uśmiechał się n iezbyt mądrze, jak 

człow iek, k tó ry  w ie, że go naciągają, ale jeszcze nie 
może się połapać. W eszli do  salonu.

Na tapczanie leża ł przecudny, wschodni szal, 
iekk i jak  pajęczyna, lśn iący złotem  i wszystkieam 

barw am i tęczy
—  O co chudzi? —  spytał.

Lo la  wybuchnęła śm iechem.

— • N a jp ie rw  budzi mię pan z sam ego rana, p rzy 
syła jąc tak wcześnie posłańca, a następnie przecież 
pan n ie ma prawa do  dawania mi takich prezentów  

—  wskazała na szal.

—  Ja? A leż to me iak. Przysięgam .
—  N ie kłam ać,! —  przysunęła się d o  niego cał 

k iem  blisko, aż oparła się o jego pierś i obiema rącz 

kam i zam knęła mu usta

—  N ie kłam ać, n ie kłamać, n ie kłamać...
K rew  uderzyła mu do g łow y  O bją ł ją  wpół,

a ona śm iejąc się odpychała rękam i jego  tw arz, przy
ciskając się coraz m ocn iej i m ocniej. Przym knęła 

o czy  i nagle poczuła, że dłon ie je j  przesunęły się po 
jego  policzkach, zaw adziły  o  uszy i autom atycznie 
ram iona op lotły  się o  jego  szyję. Na ustach poczuła 

gorące, męskie usta.

—  Lo ia l
—  Estil
Spojrzała mu głęboko w oczy, w yrw ała  się i 

uciekła z pokoju.
Stał, jak  urzeczony.

Gorący pocałunek nie zdołał w ypa lić  w  m m  nie

p ok o jące j m yśli.
—  Co znaczy len szal?

Podszedł b liże j. Na szalu leżał arkusik listowe

g o  papieru z wypisanemu k ilkom a zdaniam i. Podpisu 

nie było.

C hw ycił papier. L ite ry  z a c z ę ły  mu skakać przed 

oczym a. N ie m ógł odczytać treści.

Ryło to  jego w łasnoręczne pismo.

:t: *

W róc iw szy  do  dom u w ieczorem , po  ca łej n ie
d zie li opędzonej z Barczyńsk m, Lo la  zaczęła anali
zować sytuację. Kocha go. I on ją. T o  pewne Dału 

.się pocałować, a w łaściw ie... sama pierwsza go  po

całowała. Zaczerw ien iła  się sama przed  sobą. N ie b y 

ło  to przecież w je j  stylu.

Kocha go. Kropka

D c. n
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KOBIETA I JEJ TYRAN

Targi Północne
w  hołdzie Marszałkowi

Dzieci wygrywają 
wielki* sumy

W  ciągnieniu ostatniej klasy 32-ej Loterji 
cały szereg dzieci, dla których rodzioe kupili 
joey wygrało anaezne sumy. Poniżej podajemy 
pod ab znę najbardziej obdarzonej Polusi Szwej- 
-cerówny z Sosnowca, która nuala ć-wia rtlię lo 
su. na który pedto ) Ou.OOti zl.

l>nia 22 b. m_ wieczorem odbyło się posie 
dżemie komitetu wykonawczego Targów Północ
nych. Prezes komitetu Kuciński na wstąpię .do
ży ł hotd Wysokiemu Protektorowi Targów Pó ł
nocnych ś. p. Marszalkowi Piłsudskiemu pod 
krestajsje Konieczność realizowania wskazań i 
ideałów .Marszalka w pracy nad podniesieniem 
dobrobyitu tak drugiej Mu rod iinuej Ziemi Wj- 
teriskiej. Zebiani uczcjłi pamięć Marszałka przez

ipow-stanie- i kilkuminutowe milczenie^ kom itet 
uchwalił następnie wyasygnować i>00 z. do dys
pozycji wileńskiego komitetu pogrzebowego na 
cele trwałego uwiecznienia pamięci Marszalku 

W  tialszym ciągu załatwił komitet szereg 
spraw organizacyjnych związanych z bliskiem 
-dnv:ircieni .Międzynarodowych targów  Tuirzar 
skich, .k tóre —  jak wdadomu —  odbędą się w 
czasie od 12 do 27 czerwca.

Złóż datek na kopiec Marszałka Polski 

Józefa Piłsudskiego

Eksplozji zwiezionej bomby loiniuzej
"W dniu 18 b. m. 11 letni mjesKkairęc- wai 

Wojckany, gm podbroilzkiej (jinw. święciański) 
Mieczysław Czepułkowski wracając z Puhulanki 
do duoiu iualazł bombę lotniczą, którą zabrał

do mieszkania, itłiy ja rozebrać. Bomba eksplo
dowała, ( ./.cpuPowsnj doznał ciężkich obrażeń 
obu nóg oderwania kiści lewej ręki. Rannego 
odwkzioiiu do szpitalu państw, w Swięcianach.

Sezon kradzieży mieszkaniowych 
rozpoczął się

Polusia Szwejeerówna.

inny m iody szczęśliwiec, to Romcio P.ychlew- 
aki z Torunia któremu mama ofiarowała ćw iart
kę numeru 83.89-5, a los przeznaczył (temu nume- 
zow i 20.000 zł.

Z nastaniem okresu letniego wzmaga się 
zwykle w mieście ilość kradzieży micnzk»n!o- 
wych. Właściciele mieszkań, wycitodząc na spa
cer pozostawiają mieszkano bez dozoru, często 
nie zamykając okien, z czego złodzieje skwapli 
wie korzystają.

Dzień wczorajszy przyniósł łaką typową kra
dzież zasługującą na uwagę ze względu na 
niezwykłą zuchwałość 1 bi zczelnoś'- złodziejK.

Przy ul HoriKlehskiej Nr. 13, w jednopokojo- 
wem mieszkaniu, zajmującem przestrzeń o t  
kilku metrów kwadratowych, zamieszkuje rodzi 
na Narwo jszów, składająca się z 5 osób. Aby 
umknąć zadueliu Nurwojiz pozostawił na noc

lufcik otworem. Ciężko za to odpokutował.
W  nocy, l  czasie snu, zuchwały złodziej, 

nie krępując się ani mułem,1 rozmiarami poko
iku, ani też !cm, że w pokoiku spało aż 5 osób. 
przedostał s'ę przez lufcik do wnętrza ł skradł 
.100 zt. gotówka ort.z garderoby na ogólną sumę 
503 zł.

Kradzież spostrzeżono uopiero nad ranem

t\a marginesie lego wypadku władze bezpie
czeństwa zwracają uwagę mieszkańców miasta, 
aby we własnym interesie nie pozostawiali mie
szkań bez. dozoru, szczególnie z otwarł cmi ok

ami (c)

Na wileńskim  bruku

tio-m,'i o Ryehlewski.

Oboje cieszą się ogromnie i postanowili daiej 
grać i stHidziewają się znów wygrać na 33-ej 
Loterji jeśM n e w okresie letnim, to w dodat- 
low era ciągnieniu gwiazdkowtam w  grudniu gdyż 
— wiadomo— aniołek o dzieciach pamięta.

.KOSTECKI i S KA“ ZA KRATKAMI.

Wczoraj z rozporzą lżenia sędziego śleticzego 
osauzeui został' w więzieniu na ŁukiszUaoh zna 
ni zawodowi złodzieje E. Kostecki i serooow, 
którzy dokonali ostatnio szeregu kradzieży z 
włamaniem.

Kostecki, który poszukiwany był przez po 
łieje i żandarm ci ję został już ujęły przed kilku 
tygodniami w mieszkaniu swojej przyjaciółki i 
wówczas w czasie aresztowania gó, pogryzł dot 
kllwie wywiadowcę S eniucia.

W pan- tygodni po zatrzymaniu został on, 
do czasu procesu wypuszczony na wolną stopę.

W międzyczasie policja zgromadziła dowo

dy, że Kostecki i jego kolega Sezonow dokonali 
szeregu dalszych kradzieży. W  czas"e rewizji 
znaleziono przy nich rzeczy pochodzące z 4 więk 
szych włamań.

Obu włamywaczom grożą większe kary. (c).

NÓŻ W PLE CY  NARZECZONEJ.

Wczoraj wieczorem przy zaułku Rajskim 6 
Antoni Gragier strający się o względy niejakiej 
Anny Suwiczówny, która była podobno nawet 
jego narzeczoną, podczas klotu, w bil jej nóż w  
plecy. Gragicra zatrzymano.

Kim tka pogotowia ratunkowego przewiozła 
tśawiczównę do szpitalu miejskiego. (e)

»

Powszechną uwagę wszystkich obecnych w 
kuluarach głównej sali posiedzieli sadu o krę 
gowego w Walnie zwracał wczoraj młody męi 
czyznn z oszpe-oną żrącym płynem twarzą —  
Był ślepy.

Siedział on na brzegu ławy i cierpliwie ozt 
nał, aż rozpocznie się sprawa która sprowadzi 
Ja go do sądu.

W  pewnej chwili twarz nl"widomego pokry 
la się ponsem. Nieznajomy posłyszał obok sle 
nie znany mu widocznie głos n'ewieścL Nie 
iżczęśliwy szybko zerwał sic na równe nogi, 
rzucił się na słoiącą obok niewiastę i począł ja 
dusić. Kułuarv wypełr h rozpnczl wy krzyk „Ra 
tujcie! —  Ten śleniec mnie Zadusi!*-

Wśród obecnych powstało zamieszanie. —  
Dwóch posterunkowych przy zastosowaniu więk 
łtzrgo wysiłku zdołało uwolnić nieznajoma z 
rąk śłi pra, który c'ężko dysząc opadł spowro 
tern na łHwę.

Tło lego n ezwrykiego zajścia jest odstępują
ec:

POTWORNE OSKARŻENIE.

Niewiadomym okazał się niejaki Jan Bobru 
wtez. Przeżył on ciężką tragedję. Przed dwoma 
lały zmarła mu żona. Lekarz ustalił powód zgo 
nu. Połleja wydała pozwolenie n « pochowanie 
zwłok. Wdowiec zamieszkał nurazie razem z te 
Actową.

Kochał bardzo swoja zmarłą tragl znk żonę 
jzmarła n&skoti k zakazanej operacji). Co ty
dzień odwiedzał jej mogiłę, stale przynosząc 
kwiaty.

Teściowa stale obwiniała go o śmierć rocki. 
Bobrow '*z postanowił wreszcie przenieść się do 
Innego mieszkania Wówczas teściowa wniosła 
skargę do prokurator}. oskarżając zięcia o pod 
stępue zamordowanie żony

DochOtL«inie, z oskarżenia teściowej wkrótce 
skierowane zostało na ~t mor/tnie

ZEMSTA.
Teśe:owa (Marja Misiewiczowa) nie dała 

jednak za wygranę. W  dniu wyprowadzania się 
z raieszk.'cn'a teściowej Bobrowicz uieuacka zo 
słał napadnięty przez teściowy, która zadała mu 
głęboką ranę nożem w głowę.

Bobrowłcza przewieziono w stan'* ciężkim 
do szpitala. Mbilewtczową arcsi iowiini Sąd Ok- 
♦egwwy po ruzpozi run jej sprawy ł uwzgięd

nieniu szeregu okoliczności łagodzących, skazał 
ją na 6 iiYesicey więzienia z zawieszeniem kary.

Mislcwiezowu, która do rozprawy sądowej 
przebywała w' więzieniu została zwolniona.

STRASZLIWA BRON W  REKU -MŚCIWEJ 
NIEW IASTA.

W parę dni po odzyskaniu wolności po raz 
drugi Misiew'czowa dokonała napadu na zięcia, 
tym razem unlcszczęśLwiając. go na całe życie.

Czatowała na niego w bramie a gdy wracał 
z pracy, oblata mu twarz kwasem azotowym. 
Rubrów icza przewieziono do szpitala, lecz wzro 
ku n’e zdołano przywiócić. Oślepł.

Misicwlczowej wytoczono nową sprawę. —  
Wczoraj odbywał się jej proce.,. Do sądu przy 
był również poszkodowany.

W YBUCH PRAGNIENIA ZEMSTY.
W  chwili kiedy siedział na ławie w oczeki 

wunlu procesu posłyszał obok s ’eble głos przy 
jaciólki Mlsiewłczowej, która świadczyła prze 
olwko niemu i która, jak twierdzi, pomagała 
teściowej czatować na trego, przyczyniając się 
łem samem do jego nieszczęścia Rzucił się na 
nią.

Bobrow oz pociągnięty zastanie do odpowie 
dzialności sądowej. . (c).

Teatr I muzvka pdiar *  smoia-ni
■  C l i  B I  I  l l l U f e j f i m i B  w  dniu 16 b. m. o godz. 14 nowstał i

TEATR MIEJSKI POHULANKA.
—  Dziś, w czwartek, dn, 23 b. m. o godz. 8 w. 

ukaże się na przedstwieniu wi-eczorowem dosko
nała komedja współczesna w  3-eh aktach Stefa- 
na Kiedrzyńskiego p. t. „Kobieta i je j tyran**— 
z 1. Jasińską-Detkowską, H. Skrzydłowską, J. 
Koneckim i W . Zastrzeżyńskwn w rolaci; głów 
nycli. Przepiękne dekoracje —  W, Makojnika

—  Jutroź w piątek dn. 24.V o godz. 8-e>j w. 
..Ptak" —  premjera.

—  Jutrzejsza premjera „Ftaka**. Jutro rw pią 
tek dn. 24 b. im. o godz. 8 wiecz odbędzie się 
premjera słonecznej i nasyconej humorem i po 
ezją, doskonałej k-omedji J. Szaniawskiego p. t. 
,,Ptak —  z Mieczysławem W ęgrzynem  w  roli 
studenta. Reżyser —  dy-r. M. Szpakii wic-z. Opra
wa sceniczna — W. M aków ka.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA**.
—, 'Występy M. Nochov 'czówny. „Księżniczka 

Czardasza" po cenach zniżonych. Dziś ukaże się 
po raz 6-ty .świetna op. Kalmana „Księżniczka 
Czardasza" z M Nochowiczówną w  roli głównej, 
w otoczeniu: Halmirskiej, Dembow.skego, Domo- 
slawskego, Szcz.awińskiego, Tatrzańskiego i in
nych. CsjJ  zniżone.

  Ostatni walc*-. Jutro premjera przepięk
nej op. O. Straussa „Ostatni -walc", granej na 
wszystkich scenach z niezwykłem powodzeniem. 
W ielce ciekawa treść, na tle świetnej, pełnej 
pięknych medodyj muzyki, daje artystom wielk ie 
nole do wykazania swoich m ożliwości scenicz
nych i niezawodnie złoży  się na śwutoa pod

W  dniu te b. m. o godz. 14 powstał pożar 
w składzie kurczy przy sirolm ii Sorocze gm. 
/ukojnle (pow. święciański), własność Izaaka 
Gu'kowięza, zam. w W iłn !e, nl. Stefańska 20. 
Pożar zniszci.yi ok. 400 m. sześć, kaiczy, ogólnej 
wartości 3,200 zł. Pożar wybuchł skutkiem nie
ostrożnego obchodzenia się z ogniem przez ro 
Lotnika

Ofiary złożone w redakcji
P. Jul ja Raczkiewiczowa na kopiec Marszalka 

Piłsudskiego 3 zł.
Zarząd Miejski m. Mołodeczna przekazał 

przez P. K. O. zl. 25 (dwadzieścia pięć; na bu
dowę kopca Marszałka Piłsudskiego.

Przy zwapnieniu naczyń krwionośnych mózgu 
i serca, używając codziennie małą ilość natu 
ralnej w ody gorzk:ej Franciszki- Józefa osiąga 
się łatwe wypróżnienie. Pytajcie się lekarzy.

każdym względem całość, którą przygotowuje 
reżyseT M. Tatrzański. Część muzyczna spoczy
wa w rękach kapelmistrza A. W ilińskiego, balet 
oraz ewolucjo w  opracowaniu Ciesielskiego. Oib 
sadę ról głównych tworzą: Nochowiczówną, Du
nin Rychłowska, Łasowska, Łabowska, Dembow 
ski, Domosławski, Szczawiński oraz reżyser Ta
trzański. Prem jera „Ostatniego walca" wzbudzi 
ła ogólne zainteresowanie.

f  Teatr mu*yciir* ,LUTNIAu 
w y.tępy  M atjl N o ch o w Ic zA w n y
Dziś pe eeaaah piopac»nd»wycd«

KS =ŻNICZKA CZARDASZA
W  piątek premjera .O sU k łll L  , t *  |

Na co chtsrulą nasze
dzieet

Jak wykazała lustracja higjeniczno-kkarska, 
w  miesiącu ub. w  puhlicżnjch szkołach pow 
szeehnycli stwierdzono na ogólną iJość 17.07B 
dzieci, brudnych 4.490 i zawszaw onych 4.167. 
W  związku z tern przymusowo odprowadzono 
do kąpieli 3.835 dzieci.

Stan schorzenia dziatwy przedstawia się na 
stępująco: śi icrrha 5; inne choroby skórne —
101; gruźlica płuc podejrzana ___ 23, gruźlica
phic stwierdzona 1: gruźlica gruczołów chlon 
nyo.h —  15; gruźlica innych narządów 1; choro 
by nosa —  16; choroby uczu —  38; inne choroby 
oczu —  84; jaglica 9; wady wzroku -— 50; choro 
by nerwowe —  3.

Z chorób zakaźnych zanotowano następują 
ee: płonica 6 ; ospówka 6; ńłonica —  4, rytna 
brzuszny —  2; ksztusiec —  1; świnka —  1.

Na o gól zarówno w sianie higjenicznym jak. 
i zdrowotnym dziatwy daje się zauważyć w  sto 
sunku do miesięcy poprzednich znaczna po^ra 
wa.

A D  -JO
W I L N O

CZW ARTEK, dnia 23 maja 1925 roku.
6010- Pieśń. 6,33: Pobudka do gimnastyki 

6,36 Gimnastyka. 6,50 Muzyka. 7,15; Dziennik 
j-oranny. 7.25: Muzyka. 7,45 Program  dzienny 
7,50: Cliwiilka społeczna. 7,55: Giełda rolnicza 
8,00 Audycja dia szkół. 8 05: Audycja dla pobr 
rowycli. 1137 zas. 12,00: Hejnał. 12,03: Kont 
met. 12,05: .Dawni -poeci" (recytacje i piosenki!. 
12,80: Koncert, szkolny z Filharm. Warsz. 13JK* 
Chwilka dla kobiet. 13-05: Dziennik południowy. 
13,15: D. c koncertu szkolnego. 13,oO: Z rynku 
pracy. 13,55: O eksporcie. 1533: Kom. o  Loterji 
Państwowej. 15,35: Odr inek powieściowy. 15,45 
Muzyka z płyt. 16,30: Pogadanka w języku fraz 
ruskim. 16,45: Beethoven —  W ielka fuga z kwaz 
tełu 17,00: Reportaż „Dzień razem z pilotem 
portowym w Gdyni'*. 17,15: Sonaty w  wyk L. 
Nowackiej.Ilskiej. 17,50: Poradnik sportowy. 
18,00: Pieśni w wyk. Al Michałowskiego. 18,15: 
Szkic literacki. 18,30: Skrzynka muzyczna. 18,4© 
Zycio artystyczne i kulturalne miasta. 18,46 
Pieśni smutne. i9,07, Program  na p  ątek. 19,16: 
Litewski odczyt ekonomiczny. 19,25: Wiad- 
sportowe, 1935: Chór toruński w  hołdzie Mar. 
szułkuwi. 19,50: Fel je Um aktualny. 20.00: Rec'teł 
fortepjanowy Józefa Śmidowicza. 20.45: Dzirs. 
nik wieczorny. 20.55: Jak żyjemy i pracujemy 
w  Polsce. 21.35: Kazim ierz Ś koński —  Sekstet 
smyczkowy. 22,05. Koncert reklamowy. 22,20 
Koncert. 23,00. Kom. met. 23,05: Muzyka fran
cuska.

PIĄTEK, dnia 24 maja 1935 roku. <

6 30: Pieśń. 6,33; Pobudka do gimnastyki. 
6,36: Gimnastyka. 630: Muzyka. 7,15: Dziennik 
poranny. 725: Muzyka. 7,45: Program  dzienny. 
7,50: Chwilka społeczna. 7,55: Giełda rolnicza. 
8,00: Audycja dla szkół. 8,05: Audycja dla pobo- 
rowyrh. 11,57: Czas. 12,00: Hejnał. 12,03: Kont 
mel. 12 05: Utwory Mozarta. 12,50: Chw lka dla 
kobiet. 12,55: Dziennik południ-owy, 13,Oo: deet 
hoven —  3 symfonja. 13,30: M. Ravel —  T r io  
fortepianowe. 13,55: O eksporcie. 14,00: Przerwa- 
15,.33: W yniki ciągnienia Loterji Państwowej. 
15,35: Odc-nek powieściowy. 15,45: Muzyka fpły 
ty) - 16,30- Samolecznictwo —  to nowe choroby. 
16,45: Drobne utwory fortepianowe. 17,00- Dy 
skutujeiny o instynkcie macierzyńskim. 17.15 
Koncert solistów. 17,40: Audycja dla chorych 
18,10: Fragment ze słuch. p. t „K azim ierz.Ja 
giellończyk" St. Wyspiańskiego. 1830: Koncert 
reklamowy. 18,40: Życie artystyczne i kulturalne 
miasta. 18,45: Bach —  Koncert brandenburski. 
19,07: Program  na sobotę. 19,15: W  świetle ram
py. 19.25: W iad. sportowe. 19,35: Utwory na 
altówkę. 19,50: Feljeton aktualny. 20,00: Jak 
spędzić święto? 20.05: Pogadanka muzyczna 
20.15: Koncert symfoniczny z Filharm. Warsz. 
22,30: Współczesna poezja litewska. 22,45 : 2a- 
adka czasu. 23,00. Kom. met. 23,05: Muzyka.

Korzystajcie ze źródeł iłonocorzlciełi
i kąpieli w ZD R O JO W IS K U

I N O W R O C Ł A W
Ceny w Wilnie

Centralne Biuro Statystyczne podaje niektóra 
ceny artykułów, rw hurcie j detalu, notowanych 
w dniu 17 maja na rynkach wileńskich. Ceny 
detaliczne, w  nawiasie ceny hurtowe za 1 kg 
w  zł.:

Chleb żytni przemiał 55n/o 0,25— 0,30, chleb 
żytni przem. 75°/o 0,25, chleb żytni razowy 98°/» 
0 18— 0,20, chleb pszenny przem. 65°/o 040- -0,50. 
Mąka pszenna przem. 0,35-- -0.40, mąka żytnia 
razowa 015. Mięso wołowe 0,90— 1,00, cielęce 
0,80— UOO, w ieprzowe 0,90—-1,20. Karpie żyw e 
(225— 240), 2.50—2.80. Szczupaki żywe (2,00— 
2,25), 2.60- 2.80, śnięte (1.00— 2.00), 1.60— 2,50 
Okonie (0,70— 1,60), 1.50— 1.80. Płotki: (030— 
1.00), 0.50--1,00. Kartofle 0,04- -0.05 Kapusta- 
kwaszona 0,15— 0.20, kapusta świeża 0.30— 0 50 
Marchew 0,20— 0 40. Buraki 0.07 -j).10. Brukiew 
0,05--0,10. Cebula 0,20— 0,35. Masło 2.00— 2.20. 
solone 1.60— 2.00. Mleko 0,15— 0.20 za 1 litr. 
Śmietana 0,80— t,00 za - litr. Jaja 0,04 i pół— 
0,06 za 1 szt Papierówka (9,75 za 1 m p.) O lej 
lniany (1,60 za 1 kg.) Makuchy lniane (17,00— 
za 100 k g ) j
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K R O N I K A
J C riU K K - z chyra 23 maja 19?5 ro&u

Daiit O er.yderej* i M ieh tłt 

Jutrw Joanny i A fry. Zuzanny

W tzk M  —  zodz. 3 m. 03

Z ic Ik  i  7 m 27

P^epo irled iita  pogody "'odhig P I. M.: 
W  caiym  kraju naogół -pogod i słoneczna z pr?.cj 
Serowym wzrostem, zachmurzenia i skłonnością 
do burz.

Ciepło. —  Umiarkowane -wiałrv z kierun
ków wschodnich.

OSOBISTA
—  Pan wojewoda taszczołt odbył wczoraj 

dłuższą konferencję z inspektorem aranji gen. 
dyw izji Dąb-Biernackim.

V '"  MIEJSKA
—  REW IZJA GOSPODARKI MIEJSKIEJ. Na 

dzjen 24 bm. zwołane zoitało posiedzenie radzie 
rkiej Komisji Rewizyjnej. Na posiedzeniu tem 
podkomisje złożą sprawozdania z wyników re- 
w izyj gospodarki agend miejskich.

—  NAJBLIŻSZE PLENARN E  POSIEDZENIE  
Ra DY  M IEJSKIEJ odbędzie sdę w  pierwszych 
dniach czerwca. Porządek dzienny znajduje się 
obecnie w  opracowywaniu.

w o j s k o w a

—  PLAN POBORU ROCZNIKA 1914 przew i
duje na dzień dzisiejszy siawiennjctwo przed ko 
ans ją poborową wszysjkich mężczyzn tego rocz
nika z nazwiskami, rozpoczynającemi się na liL 
N. i O.

Komisja jak wiadomo urzędu% w  lokalu 
przy ul. Baryljańskiej 2.

ZE B R A N IA  I O D C Z Y T !
—  Rada Towarzystw i Prawniczego Im. Igna

cego Danll<rnk-za podaje do w  adomości, ż t  w  
dniu 23 ib. m. o  godzinie JO w  gmachu Sądów, 
Mickiewicza 36, odbędzie się uroczyste posie
dzenie Towarzystwa Prawniczego z porządkiem 
dzienny m

1. Oddanie hołdu ś. p. Józefowi Piłsudskiemu 
Pierwszemu Marszałkowa Polski.

2. Odczyt docenta U. S. B. dr. Andrzeja Mv 
cielsk i ego: „Parę słów o nowej konstytucji".

Na to posiedzenie Rada zaprasza członków 
Towarzystwa oraz wprowadzonych przez nich 
gości.

—  K I u d  W łóczęgów . W  piątek dnia 24 biti. 
w  lokalu przy ul. W iłkom ierskiej 3 m. 21 odbę 
dzie si., 18S .zebranie Klubu W łóczęgów. Na po 
rządku dziennym

a) sprawy wewnętrzne klubu 'początek o g. 
18);

b) referat architekty m iejskiego inż. Stefa 
na Narębskiego p. t. „Zasadniczy kierunek ror. 
woju Wiilna monumentalnego (początek pun
ktualnie o godz. 20).

lu form acyj w  sprawie zaproszeń udziela p. 
Hermanowicz w  godz. 18— 20, tel. —  99.

ZE ZWIĄZKÓW I STÓWA RZYSZEN
—  Żałobne Zeorarue Czlouków Oddziału 

Grodzkiego Zw. Naucz. Połsk. w W uuic. Dnia 
21 maja b. r odbyło się żałobne zebranie człon
ków Związku Nauczycielstwa PoHkiego w  W" I- 
nie, na którem w niezwykle podniosłym nastro
ju uczczono tpa-mięć ukochanego W ielk iego Wo
dza i W ychowawcy Narodu Polskiego, Honoro
wego Członka Związku Nauczycielstwa Polskie
go ś p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

G O S P O D A R C Z A

—  REGULACJA W A RU NK Ó W  PRACY W  
ZAW ODZIE  BUDOW LANYM . W  związku z czę 
sto wynikającymi zatargami miedzy robotnikami 
budowlanymi a pracodawcami obie strony uawią 
zsły pertraktacje, mające na Celu uregulowanie 
warunków pracy.

W  sprawie tej odbyh się szereg konferenc.yj 
w Inspektorjacie Pracy. Uzgodniono ogólne wy 
tyczne. Na dzień dzisiejszy zwołana została po 
nowna konferencja, na której nastąpi ostateczne 
podpisanje nowej umowy zbiorowe'. Umowa ta 
obejnrumie 450 zakładów oraz 3000 i obotników

—  ZEZNANIA  O OBROCIE I DOCHODZIE. 
Należy przypomnieć zainteresowanym, źe do 1 
czerwca r. b. wszelkie osoby prawne jnają obo 
wiązek zsoźenia dg  właściwych urzędów skarbo 
wych zeznań o obrocie i dochodzie. Zaniedbanie 
tego obowiązku pociąga za sobą konsekwencje 
kurne.

—  PODATEK DOCHODOWY. W ładze skarbo 
we przystąpiły do wymiaru podatku dochodowe 
go na rok 1935. Reszta tego podatku po Dotrą- 
reniu przedpłaty wniesionej 1 marca względnie 
1 maja, ma być wpłacona do kas skarbowych do 
i 5 września r. b.

T U N G S R A M

Z DWUSKSęTNUM 
CECHOWANA wDEKOLCM*śN0CH

EW

N A S Z E
Ż  A  R  O  W  K  I 
N I E P R Z E R A B I A N E  

N I E W Y N A J M O W A N E  

loo-procentcwo N O W E  
PEŁNOWARTOŚCIOWE

^ S Z E L K I  M A T E R J A Ł  
E L E K T R C N S T A L A C Y J N Y  
F G  P R Ż E P iS Ó W  1 N DR NI 
P O L S K IE G O  K O M IT E T U  

E L E K T R O T E C H  S1 C ZN E G 0

c d  15 b. tp . Z N I Ż K A  C E N

M. tEJMO
WILNO — MICKIEWICZA 24

KEFIR JOGURT
(lalctobacylina) 

imietankę i mleko 
pasteiyzowanc

poleca f, „Lacsanum*
Niemiecka 7

M IESZKAN IE
6 pokojowe za w*ael- 
kiemi wygodami ( l  pięt* 
ro) z balkonem do wy
najęcia. Dowiedzieć *ię 

ul. Sadowa 23 m 4,

Mieszkania
5 pokoi, przedpokój, 

kuchnia (l piętro) do 
wynajęcia. \J1 Zygm un' 
towaka Nr. 8, w iado- 

mość u dozorcy

S K L E P  i P R A C O W N IA  
O B U W I A

A .  G a z d o w s k i e g o
W ilno, Kalwaryjska 15 

Najnowaze laaony. 
W ielk i wybór.

..^1 J% .ą j I DSa młodzieży dozwolone. Ostatnie 2 dni. Rozkoszny arcyfilm z genialną

. S h l r i i y  T E M P L E
NASTĘPNY
P R O G R A M : Ś W I A T  id z ie  n a p rz ó d

Q z I * I Przebój wiosenny.
y/i 3 P A N 1 A Ł Y  M E L O D Y J N Y  FILM  W IE D E Ń SK I N A J N O W S Z E J  PR O D .

W  rolach głowa.: kwiat 
sceny wiedeńslcjej

. . . . . . _________________________—  R O S I E  S A R S J N Y
[bohaterka f. .Bal w  Savou“) ł FFLIKS BRESSAr T  (p trtnei Francis kl Baal w I, .P Io t r -5 "?  
Neó I 0 , 1 . nu « T  R AK CJ A. K O L O R O W A  ora* A K T U A L J A . Początek o god*. 4—6— 8 — 10.20

fjELjga]
KWIACIARKA T PRATERU

NPR AW v  ŻYD O W SK IE
— KOMITET POMOCY BIEDNYM  w  lokalu 

żydowskiej giuiny wyznaniowej odbył orga
nizacyjne zebranie nowopowstałego w W iln ie Ży 
Jowskiego Komitetu Społecznego Pom ocy Bied 
nym ii W alki z Zebrać,1 wem

P o zagajeniu zebrania przez p. Kambera ze- 
branj uczcili przez powstanie i 3-minutową ci
szę pamięć Marszałka.

Po zreferowaniu okoliczności t-ow arzysrących 
powstaniu Towarzs-stwa odbyły się wybory 
włada.. Na prezesa wybrano d-ra Cymbtera, w i- 
ce-prezesa dyr. Segalla, na skarbnika: p. M. Ka 
gana, na sekretarza p Kambera

—  35 par n . ślubnym kobiercu, 21 brn. 
kronika żydcwsK.-. vr W iln ie zanotowała swego 
r</dizaju rekord. W  dnm tym bowiem zawarto aż 
35 śhibuw. Zjawisko to tłumaczy się tem, że po
czynając od wielkanocnych świąt aż do dnia o- 
negdajszego uje wolno było zawierać ślubów

ROŻNE.
—  SPRZEDAŻ N AFTY  W  SKLEPACH SPO

ŻYW CZYCH. Urząd Przemysłowy I instacji za- 
-zadu m. W ilna wyjaśnia, że sprzedaż nafty w  
sklepach spożywczych może się odbywać jedy 
nie w LerniŁ-tycznych naczyniach (automatach) 
po uprzedniem uzyskaniu zezwoleń ia władz prze 
myślowych, wydawanego na podstawie odpowje 
a.negij rozporządzenia. Sprzedaż nafty bez zez 
wolenia urzędu przemysłowego będzie karana 
grzywną do 1000 zł. łub aresztem do om  i ł

Urząd powiatowy I insi uicji Zarządu m. W il 
na ukarał w  kwietniu b r. 106 osób grzywną od 
10 do 1000 z*- ł11̂  aresztem do dni 14 za n iezi- 
rejfciłrowanie przedsiebj jrrtw  handlowych i w y
twórczych oraz rzemieślniczych na terenie tu. 
Wilna.

N A D E S Ł  A N E .
- Radjo w taksówkach. W  związku z notat

ką opublikowaną przez szereg pi-sm, oowiaduje
m y się obecnie, że w  3 taksówkach paryskich za 
instalowane zostały tytułem próby odbiorniki 
Philipsa typu „SuperhetoTodyna" z oktodą. Ohe^ 
nie odbywają się pertraktacje m iędzy firmą Phi 
lips a przedsiębiorstwami taksówkowemi odnoś
nie wyekwipowania dalszych 300 taksówek w 
aparaty radjowe.

Paryż jest pierwszą ze stotic europejskich, 
która posiada taksówki zaopatrzone w  odbiorni
ki radjowe.

—  W alka z  owiKlaml, roi-noalcletam! zaraz 
ków chorobotwórczych. Sprawa zwalczali ia cho
rób oraz stwarzania warunków, przy których 
organizm ludzki stanowiłby grunt odporny dla 
zarazków, jest troską państw, samorządów oraz 
grup społecznych.

Badania lekarskie, zdążające w kierunku, roz 
wiązywania zagadnień, jak zwalczyć chorobę i 
jak się od n iej ustrzec, ustaliły, iż przyczyną sze

rżenia się w ielu chorób, są owady, przenoszące 
zararki z rysownika cnorego na zdrowego.

Jeżeli uprzetomnimy sobie, że są choroby, 
przeciw którym medycyna nie zna środków usu
nięcia zarodków tychże i sam organizm mus. 
je .zwalczać, to uznać trzeba że stosc^anie Fliłu. 
środka zabijającego owady przenoszące epide 
mją, jest dla kwestji higjeny i zdrowotności fok 
tein pierwszorzędnego znaczenia.

Każdego roku powodują owady, a szczegól
niej mole, zastraszające szkody. Nie można zwal 
czyć owadów stabemi środkami owadobójczemi-

Setki tysięcy istnień narażone -ą  każdegc 
roku na choroby, spowodowane przez roznoszą
ce zarazki owady'.

Przez stosowanie iii tu zwalczyć można lutw<a 
niebezpieczeństwo, które nam grozi od owadów*

Jest to bezprzecznie w  obecnej dobie najsku
teczniejszy' produkt owadobójczy i publiczność 
może się oanieśc do Flitu z, pełnem zaufaniem.

Gwałtu, policja, bandyci
Rewja w Sali Miejskie]

Chociaż równocześnie z Innezni teatrami Re*
w ja  wzn-owiła przedstawienia, jednasże ogólny; 
nastrój żałoby odbił się na frekwencji. Niem oż
liwe jest >o tak ciężkim  ciosie, bawić się i śmiać 
beztrosko. Znacznie m niej pub i-czności, niż zw y
kle, było na programie „Gwałtu, policja, bandy
ci" i numery nastrojowe programu cieszyły się 
większem uznaniem, niż wesołe.

.Największe powodzenie m iał Łebski w na
strojowych piosenkach solo i w  duecie z Dorian. 
„P.rzytul, uściśnij, pocałuj", jak również Doria- 
ni, która pięknie odśpiewaną arją z Halki od
niosła duży sukces. Z nume/órw lżejszych naj
bardziej się podobały tańce Kamiński eh, szcze
gólnie ekscentryczny taniec szkockich żołnierzy 
Z inscenizowanych dowcipów, najzabawniejszy 
jest „  nie wolno zapominać". Pełne humoru so 
.szmoncesowe skecze i piosenki Gronowskiego, 
inscenizacja „Zu le jk i" pod względem aktorskim 
wypadła słabiej, chociaż Doriani i Leński śpie
wali bardzo ładnie. Morawska w- swoim reper
tuarze ma doskonałą grę fiz jonom ji i Juio za
cięcia i temperamentu. Równoległe odczyty „O  
kobiecie", „B iegunie północnym " i „Spraw ie 
żydowsko-polskiej" są dobrze zrobione, ale z «  
bardzo znan publiczności wileńskiej, to  też nic 
wywołały należytego wrażenia. W cale udatne są 
finał, półfinał i skecz noszący tytuł programu

Z. Kai.

Br. IW A N T E R
Zakład rensenclogiczny i t le k tr o i im  

Powrócił i w znow ił przyjęcia 
' uL Micfciew-cza 24.

Pewność zdi ow ia-skarb to duiy 
.O L  LA" wiecznie Ci postuży ’

p i l *
i r  r -   ?

Niniejszem pod ie ssę do wiadomości 
Sz. Publiczności, i i  z dniem 1 maja 1935 r.

została otwarta

Kg  „ le śn ic ib k a "
(w  lesle)

Kuchnia wyborowa, (abinety . Ceny kryzya.
Zwierzyniec, ul. Dzielna 54.

w r r ń i

Z Y S . M I K I T

Km m w ia
Chor. wenerycz,, syłilis, 
skórne i rnoczoołciowe
Zamkowa 15, tel. sen
Przyim. od &— i i 3— E

AKuzzemsAMen? im
Przyjmuje oa 9 —  7 w 
ul. I  JaslAsklaqo !> »
s it  Oiinraei (ebok  Sądu

■u ł iis z t  v * a

M. Brzązjną
przyjmuje bez przerwy 

przeprowadziła się 
Zwierzyniec, T , Zana  
aa lewo Gedyminowcką

ul. Grodzka 27

Do wynajęcia
l o k a l , s z ^ o l  n y

dk godziny popoludo. 
2avraIna 2

ZaKtad Fryzjerski
M ęiki i Damoki

JA 4KIELA
ul. Kalwaryjska 42

W Y K O N U J E  
R O B O T Y  F A C H O W O

P L A C
S P R Z E D a M  T A N IO  
przy ul. Wi wulsltieso. 

500— 1000 m!.
M a ja Szulc 

ul. Smoleńska 8

AKLS2.EKK*

Śmrałowsfra
przeprowadziła aią 

na ul. Wielki 10 -4
lamźe sabinet koamet^ 
-ituwa zmarszczki, b re - 
dawki. kurzajkl i  wągry

K ć iw i r r n ia -
jadłoda]nf%

• przedmje aię w dobrym  
punkcie. Eęzyatuje oć  

20 lat. W iadom oić  
ul. Wileńaka 9

ł/ą iiiy  domu
poszukuje doświadczo
ny administrator za sa
me mieszkanie. Oferty  
do admin. „Kuriera W.* 

dla Dołgosza

Sprzedam folwark
140 ha, tanio. W płata (O łówku zł. 4000,—  
Oferty do admiaiatr. „Kurjera Wr.oóakiego* 

dla R. 3.

A  W" ' r €  V  A  i Dzti najpiękniejszy hymn miłości wszystkich czasów p. t

0 11 cóż dalej szary człowieku
W rolach główrych: Margurnt Lukawan i Douglas Montgomery. 
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